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Sammanfattning 

Genom de riktade insatserna för nyanländas lärande ger Skolverket stöd till 

utvecklingen av verksamheten hos ett urval av huvudmän. Stödet utgår från lokala 

förutsättningar och behov. Det övergripande målet är att barn och elever som är 

nyanlända eller har ett annat modersmål än svenska ska erbjudas en utbildning av 

hög och likvärdig kvalitet.  

Denna utvärdering avser effekterna av de riktade insatserna för nyanländas 

lärande efter avslutad samverkan med Skolverket. Utvärderingen är avgränsad till 

perioden 2016–2019. Vid slutet av denna period hade 60 huvudmän avslutat sin 

samverkan med Skolverket, som hade pågått mellan två och tre år. När vi 

genomför utvärderingen har det gått ett till två år sedan huvudmännen deltog i de 

riktade insatserna för nyanländas lärande. 

Positiva förändringar har identifierats i de fyra fallstudiekommunerna  

Vi har genomfört fallstudier i fyra kommuner och i samtliga av dessa identifierar 

vi positiva förändringar som de riktade insatserna för nyanländas lärande har 

bidragit till. Till exempel finns indikationer på framsteg när det gäller språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt i undervisningen i alla fyra kommunerna, om än i 

olika grad. De riktade insatserna har även bidragit till att två av kommunerna har 

förändrat sitt arbetssätt och sin organisation av studiehandledningen på 

modersmål till det bättre. Ett annat exempel är att målgruppen nyanlända och barn 

och elever med ett annat modersmål än svenska har synliggjorts i det systematiska 

kvalitetsarbetet i en av kommunerna. Bland de insatser kommunerna har 

genomfört finns det även insatser som vi inte kan identifiera att de har lett till 

några förändringar. Detta gäller alla fyra kommunerna.  

Majoriteten är positiva till de riktade insatsernas bidrag till 

förbättringar inom fyra centrala områden 

Utifrån vår bredare enkätundersökning kan vi se att en majoritet av 

huvudmannarepresentanterna upplever att de riktade insatserna har bidragit till 

förbättringar inom fyra centrala områden: 

• förmåga att analysera och bedöma hur mottagandet av målgruppen fungerar,  

• förmåga att analysera och bedöma hur undervisningen för målgruppen 

fungerar,  

• kunskap om hur de kan öka kvaliteten på undervisningen, samt  

• verktyg för bedömning av nyanlända elevers kunskaper.  

Inom två andra centrala områden uppger en mindre andel att de riktade insatserna 

har bidragit till förbättringar: 

• förmåga att fördela resurser efter behov, samt  

• arbete med att motverka fördomar och diskriminering. 
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Vi drar därmed slutsatsen att de riktade insatserna under den studerade perioden i 

större utsträckning har bidragit till förbättringar inom de fyra första områdena.  

I två av fallstudiekommunerna har de riktade insatserna bidragit till 

förbättrade förutsättningar att erbjuda målgruppen en utbildning av 

hög och likvärdig kvalitet  

I två av fyra fallstudiekommuner har vi bedömt att de riktade insatserna har 

bidragit till förbättrade förutsättningar för huvudmannen och dess skolenheter att 

erbjuda målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet. Bedömningen 

baserar sig på att de riktade insatserna har bidragit till positiva förändringar och 

att det finns förutsättningar för att förändringarna ska bli bestående. Vidare finns 

det också förutsättningar för ett fortsatt utvecklingsarbete mot det övergripande 

målet att erbjuda målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet.  

I de två andra fallstudiekommunerna har vi inte kunnat påvisa förbättrade 

förutsättningar att erbjuda målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet. 

Detta eftersom det i dessa två fall finns risk för att identifierade positiva 

förändringar inte blir bestående. Vidare är förutsättningarna för ett fortsatt 

utvecklingsarbete mot det övergripande målet att erbjuda målgruppen en 

utbildning av hög och likvärdig kvalitet oklara.  

Resultaten från fallstudierna pekar på vikten av att integrera 

utvecklingsarbetet i ett systematiskt kvalitetsarbete 

I de två fallen där vi har bedömt att huvudmännen har fått förbättrade 

förutsättningar, har huvudmännen bedrivit sitt utvecklingsarbete på ett sätt som 

stämmer överens med ett välfungerande systematiskt kvalitetsarbete. I de två 

andra fallen hade huvudmännen sannolikt behövt mer stöd att integrera 

utvecklingsarbetet i ett systematiskt kvalitetsarbete. 

För Skolverkets fortsatta arbete med de riktade insatserna för nyanländas lärande 

betyder detta följande: 

• För att de riktade insatserna för nyanländas lärande ska bidra långsiktigt till 

det övergripande målet behöver Skolverket arbeta ytterligare för att 

utvecklingsarbetet inom de riktade insatserna integreras i huvudmannens 

systematiska kvalitetsarbete. 

• I de fall det framkommer att huvudmannens systematiska kvalitetsarbete 

behöver utvecklas så att de förändringar som Skolverkets insatser bidrar till 

blir bestående, bör stöd för att stärka det systematiska kvalitetsarbetet ges.   
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1. Inledning 

Denna utvärdering avser effekterna av riktade insatser för nyanländas lärande 

efter avslutad samverkan. Det är första gången Skolverket genomför en 

utvärdering av riktade insatser en tid efter avslutad samverkan med huvudmän. 

Utvärderingen har två syften. Det första är att bedöma om de riktade insatserna 

har bidragit till att huvudmän och skolenheter har fått bättre förutsättningar att 

erbjuda barn och elever som är nyanlända eller har ett annat modersmål än 

svenska en utbildning av hög och likvärdig kvalitet. Det andra syftet är att 

bedöma hur förutsättningarna ser ut för huvudmän och skolenheter att driva 

utvecklingsarbetet vidare utan Skolverkets stöd och åstadkomma bestående 

förändringar.  

Utvärderingen har genomförts av Skolverkets avdelning för analys. Avdelningen 

för skolutveckling är i sin tur ansvarig för genomförandet av de riktade insatserna 

för nyanländas lärande.  

1.1 Bakgrund riktade insatser för nyanländas lärande  

Skolverket har i uppdrag av regeringen att genomföra insatser för att stärka 

utbildningens kvalitet för barn och elever som är nyanlända eller har ett annat 

modersmål än svenska. Sedan det första uppdraget 2015 har regeringsuppdraget 

förändrats i omgångar genom att bland annat fler skolformer har kommit att 

omfattas av uppdraget.1   

Inom ramen för nyanländauppdraget (som uppdraget också benämns i denna 

rapport) erbjuder Skolverket stöd genom både generella och riktade insatser. 

Syftet med de riktade insatserna är att stödja utvecklingen av verksamheten hos 

ett urval av huvudmän med utgångspunkt i lokala förutsättningar och behov.2  

De huvudmän som ingår i denna utvärdering erbjöds samverkan för att de hade 

tagit emot många nyanlända barn och ungdomar, i förhållande till sin folkmängd i 

motsvarande åldrar, och för att de inte hade så stor erfarenhet av dessa barn- och 

elevgrupper.  

Det första urvalet av huvudmän för deltagande i de riktade insatserna gjorde 

Skolverket i mars 2016. Urval av huvudmän görs varje halvår 3 och samverkan 

inleds med de huvudmän som tackar ja till Skolverkets erbjudande om deltagande 

i de riktade insatserna. Samverkansperioden är idag tre år. Inledningsvis 

beslutades om en samverkansperiod om två år. Denna förlängdes till tre år mot 

bakgrund av att det visade sig i många fall vara för kort tid och många huvudmän 

 
1 Nuvarande regeringsuppdrag är U2019/03787/S. Tidigare U2015/3356/S, U2017/00300/S och U2018/00404/S. I de 

tidigare uppdragen gällde insatserna nyanlända barn och elever och vid behov för barn och elever med annat modersmål 

än svenska.  
2 I denna rapport används ”de riktade insatserna för nyanländas lärande” och ”de riktade insatserna” som benämning på 

Skolverkets riktade stöd inom nyanländauppdraget.    
3 År 2016 genomfördes tre urval. 
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fick därför förlängd tid för sitt samarbete. Fortfarande erbjuds huvudmännen 

ibland förlängd samverkan.  

Samarbetet med deltagande huvudmän inleds med en nulägesanalys som syftar 

till att synliggöra vilka problem och utmaningar som finns. Därefter formuleras 

vilka insatser som behöver prioriteras och genomföras för att de identifierade 

problemen ska kunna åtgärdas, i en åtgärdsplan. Insatserna ska vila på 

vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Slutligen genomförs överenskomna 

insatser som via beslut och överenskommelse med Skolverket finansieras med 

bidrag. 

Huvudmännen får stöd av Skolverkets processtödjare som under hela 

samverkansperioden samarbetar med det lokala teamet som huvudmannen 

tillsätter. Det lokala teamet är centralt i samarbetet och ska ha mandat att driva 

processer i utvecklingsarbetet. Det är vanligt att politiker och personer med 

ledande funktion på huvudmannanivå är med i teamet, eller i ett utvidgat team 

som träffas regelbundet. Huvudmännen lämnar in del- och slutredovisningar till 

Skolverket under genomförandets gång respektive vid avslutad samverkan. 

1.2 Tidigare utvärderingar av riktade insatser för 

nyanländas lärande 

Skolverket tog år 2017 fram en övergripande plan för utvärderingen av insatserna 

för att stärka utbildningens kvalitet för nyanlända elever.4 En delrapport 

sammanställdes i maj 2019, med fokus på själva genomförandet av Skolverkets 

insatser samt på effekter av Skolverkets stöd på kort sikt.5 Delrapporten omfattar 

både det processtöd som Skolverket erbjuder inom de riktade insatserna, samt det 

stöd som Skolverket har gett till huvudmännens samordnare inom de generella 

insatserna. Vad gäller de riktade insatserna omfattar delrapporten de totalt 26 

huvudmännen från urvalsomgångarna 3 och 4. En avslutande rapport om 

samordnarfunktionen redovisades i oktober 2019.6 Den nu aktuella utvärderingen 

av de riktade insatserna för nyanländas lärande är den sista och avslutande 

aktiviteten i utvärderingsplanen från 2017.  

De huvudsakliga slutsatserna i delrapporten från maj 2019 som rör riktade 

insatser sammanfattas nedan.  

 
4 Skolverket (2017), Plan av avseende utvärdering av nyanländas lärande. Dnr 5.1-3–2017:904, 2017-06-02. 
5 Skolverket (2019-05-08), Utvärdering av Skolverkets insatser för att stärka utbildningens kvalitet för nyanlända 

elever: Delrapport – utvärdering av stöd till samordnare och processtöd inom riktade insatser. Dnr 5.1-3–2017:904. 

Delrapporten har inte publicerats, men har gjorts tillgänglig internt på Skolverket. I rapporten sammanställs resultat från 

datainsamling under perioden 2017-2018: enkätstudie och intervjuer om samordnarfunktionen, enkätstudie om 

processtödet inom de riktade insatserna urval 3 och 4, fallstudier, enkät till ledare för de regionala nätverken (RUC), 

samtal med medarbetare på Skolverket, deltagande vid samordningsmöten samt referensgrupper. 
6 Skolverket (2019-10-22), Utvärdering av Skolverkets insatser för att stärka utbildningens kvalitet för nyanlända 

elever. Delrapport – Skolverkets stöd till samordnare. Dnr 5.1-3–2017:904. Även denna rapport har endast gjorts 

tillgänglig internt på Skolverket.  
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1.2.1 Framtagande av åtgärdsplaner upplevs ha bidragit till 

ökad kunskap och samsyn 

Processen att ta fram en åtgärdsplan inom de riktade insatserna upplevs av 

deltagarna i huvudmännens lokala team i hög grad ha gett ökade kunskaper om 

vad i huvudmannens organisation som behöver stärkas för att utveckla 

mottagandet av nyanlända elever, och om vad i utbildningen som behöver 

utvecklas för att förbättra nyanlända elevers kunskapsresultat. Processen att ta 

fram en åtgärdsplan tycks även ha bidragit till att skapa en samsyn mellan 

huvudmannens politiska nivå, förvaltningschef och rektorer kring vilka åtgärder 

som huvudmannen behöver prioritera. I rapporten konstaterar vi parallellt att även 

samordnarfunktionen inom de generella insatserna har bidragit till att stärka 

huvudmännens förmåga att analysera sina utvecklingsbehov.  

1.2.2 Processtödet inom de riktade insatserna kompletteras 

av stöd till samordnare  

Rapporten lyfter fram att de huvudmän som både har tagit del av de riktade 

insatserna och som har haft en samordnare har varit övervägande positiva till 

Skolverkets kombination av processtöd inom de riktade insatserna och generellt 

stöd till samordnare. Bland huvudmän som tar del av de riktade insatserna och har 

en samordnare uppfattas särskilt det stöd och den möjlighet till erfarenhetsutbyte 

som de regionala nätverken erbjuder i hög grad ha varit ett bra komplement till de 

lokala teamens arbete.  

1.2.3 Processtödet ger goda förutsättningar för bred lokal 

förankring av utvecklingsarbetet 

Rapporten pekar på att deltagande i de riktade insatserna har upplevts stärka 

utvecklingsarbetets förankring i olika delar av den lokala styrkedjan. Detta 

eftersom deltagande kräver ett aktivt åtagande på ledningsnivå hos huvudmännen, 

vilket genom de lokala teamen samtidigt bidrar till att skapa strukturer för bred 

förankring.  

1.2.4 Stödbehoven hos många huvudmän har förändrats 

över tid 

Många huvudmän har gått från ett fokus på mottagande av nyanlända elever, till 

ett mer långsiktigt arbete för att utveckla utbildningen för elever med ett annat 

modersmål än svenska. Där etablering av fungerande strukturer för arbetet och 

organisering av verksamheten initialt stod i fokus handlar utvecklingsbehoven 

alltmer om kompetenshöjning i undervisningen samt bredare arbete med att 

utveckla förhållningssätt.  
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1.2.5 Skolverkets stöd inom nyanländauppdraget har 

synliggjort behovet av grundläggande strukturer för 

systematiskt kvalitetsarbete 

Rapporten visar på att Skolverkets processtödjare i flera fall har fått lägga resurser 

på en generell uppbyggnad eller förstärkning av huvudmannens systematiska 

kvalitetsarbete. Skolverket och huvudmän har uppfattat detta som nödvändigt för 

att säkra långsiktigt hållbara effekter av de riktade insatserna. Samtidigt lyfter 

utvärderingen risken att ett alltför generellt fokus kan innebära att frågor som rör 

den specifika barn- och elevgruppen hamnar i skymundan. 

1.3 Syften och avgränsningar 

Två syften har formulerats för denna utvärdering: 

• Att bedöma om de riktade insatserna har bidragit till att huvudmän och 

skolenheter har fått bättre förutsättningar att erbjuda barn och elever som är 

nyanlända eller har ett annat modersmål än svenska en utbildning av hög och 

likvärdig kvalitet.  

• Att bedöma hur förutsättningarna ser ut för huvudmän och skolenheter att 

driva utvecklingsarbetet vidare utan Skolverkets stöd och åstadkomma 

bestående förändringar. 

De övergripande frågorna som svarar mot de två syftena är: 

1. Har – och i så fall hur har - de riktade insatserna bidragit till att huvudmän och 

skolenheter har fått bättre förutsättningar att erbjuda målgruppen en 

utbildning av hög och likvärdig kvalitet? Om inte, varför?  

2. Hur har huvudmän och skolenheter arbetat för att säkra att nyttan av 

deltagandet i de riktade insatserna för nyanländas lärande ska bli varaktig?  

3. Vilka faktorer påverkar huvudmäns och skolenheters förutsättningar att driva 

utvecklingsarbetet vidare utan Skolverkets stöd? 

Utvärderingen riktar sitt fokus mot effekterna av de riktade insatserna för 

nyanländas lärande efter avslutad samverkan med Skolverket. Vi har valt att 

avgränsa utvärderingen till perioden 2016–2019. Totalt 60 huvudmän7 hade 

avslutat sin samverkan med Skolverket senast den 31 december 2019.8  Dessa 

huvudmän ingick i urvalsomgångarna ett till fem och de samverkade med 

Skolverket i mellan två och tre år. 

  

 
7 Av dessa är sex av huvudmännen gymnasieförbund eller motsvarande. Övriga är kommuner. 
8 De 60 huvudmännen hade lämnat in en slutredovisning till Skolverket senast   

 31 december 2019. Detta har vi definierat som ”avslutad samverkan”. 
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1.4 Upplägg och metod 

1.4.1 Utvärderingen utgår ifrån verksamhetslogiken 

Utvärderingen tar utgångspunkt i den reviderade verksamhetslogiken för 

nyanländauppdraget som beslutades av Skolverket i februari 2020.9  

Verksamhetslogiken beskriver hur Skolverket antar att nyanländauppdragets mål 

kan uppnås. Effektkedjan har fyra steg och stegen innehåller i sin tur ett antal 

förväntade effekter.  Det första effektsteget är att huvudmän, rektorer, lärare och 

annan personal får ökad kunskap i olika frågor (specificerade i 

verksamhetslogiken). Därefter förväntas dessa aktörer tillämpa kunskapen som 

har förvärvats (effekt 2), vilket handlar om att reflektera, analysera och identifiera 

utvecklingsbehov och åtgärder. I nästa effektsteg (effekt 3) genomförs åtgärderna. 

Det fjärde steget (effekt 4) beskriver de förutsättningar som behöver finnas på 

olika nivåer i styrkedjan om utbildningen för barn och elever som är nyanlända 

eller har annat modersmål än svenska ska vara av hög och likvärdig kvalitet. 

Verksamhetslogikens effekt 4 finns i sin helhet i bilaga 1. 

Två mål för nyanländauppdraget formuleras i verksamhetslogiken:  

1. Nyanlända elever och elever med annat modersmål erbjuds en utbildning av 

hög och likvärdig kvalitet, och  

2. Förbättrade förutsättningar för högre måluppfyllelse i förskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet och förbättrade förutsättningar för goda 

kunskapsresultat för eleverna i grund- och gymnasieskolan samt inom 

kommunal vuxenutbildning och särskild utbildning för vuxna.  

Dessa kommer ifrån regeringsuppdraget men är något omformulerade i 

verksamhetslogiken.10 Det första målet beskriver ett framtida önskvärt tillstånd. 

Det gör inte det andra målet, här står det enbart att något ska förbättras, det är inte 

ett tillstånd som beskrivs. En utbildning av hög och likvärdig kvalitet bör innebära 

att det finns förutsättningar för att nå måluppfyllelse och för goda 

kunskapsresultat. Vi har därför utgått från att det första målet är det övergripande 

målet och att det andra kan ses som ett steg på vägen mot att uppnå det 

övergripande målet.  

Inom de riktade insatserna ger Skolverket processtöd till huvudmännen i arbetet 

med nulägesanalysen och framtagandet av åtgärdsplanen. Vad som ska uppnås i 

deltagande huvudmäns verksamheter (de förväntade effekterna) och hur (genom 

vilka insatser och former av stöd) formuleras och planeras alltså utifrån lokalt 

definierade behov. I vilken utsträckning en huvudman har de förutsättningar på 

 
9 En verksamhetslogik är ett analytiskt verktyg som illustrerar hur myndighetens prestationer kan leda fram till önskade 

effekter. Verksamhetslogik kan användas både i förhand för planering och i efterhand för uppföljning och utvärdering. 

Skolverket utgår från Ekonomistyrningsverkets (ESV) synsätt och definition av verksamhetslogik. 
10 I det senaste uppdraget (U2019/03787/S) står det: ”Regeringen uppdrar åt Skolverket att genomföra systematiska 

insatser i syfte att stärka huvudmännens förmåga att erbjuda barn och elever som är nyanlända eller har annat 

modersmål än svenska en utbildning av hög och likvärdig kvalitet. Målet är förbättrade förutsättningar för högre 
måluppfyllelse i förskolan, förskoleklassen och fritidshemmet och förbättrade förutsättningar för goda kunskapsresultat 

för elever i grund- och gymnasieskolan samt inom kommunal vuxenutbildning och särskild utbildning för vuxna”.  
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plats som beskrivs i effekt 4 efter avslutad samverkan beror på huvudmannens 

utgångsläge och vilka problem och relaterade åtgärder som har prioriterats. Det 

går alltså inte att använda effekt 4 som en måttstock för att bedöma de riktade 

insatsernas övergripande måluppfyllelse, eftersom alla huvudmän inte kan 

förväntas ha uppnått alla delar av effekt 4 vid avslutad samverkan.  

I denna utvärdering har vi använt verksamhetslogiken för att (1) identifiera frågor 

att ställa i enkäter och intervjuer, för att (2) bedöma om de förändringar som vi 

finner att de riktade insatserna har bidragit till utgör positiva framsteg, , samt (3) 

som en övergripande teori om hur förändring kan ske för att målet ska uppnås.  

Då 2020 års revidering av verksamhetslogiken framför allt handlade om 

förtydliganden bedömer vi att vi kan använda verksamhetslogiken på detta sätt, 

trots att den var mindre utförlig då huvudmännen i denna utvärdering deltog i de 

riktade insatserna för nyanländas lärande.   

1.4.2 Vårt val av upplägg ger djup och viss bredd 

Vi har valt ett upplägg för denna utvärdering som i huvudsak ger djup. Vi har 

även strävat efter att ge viss bredd. För att kunna besvara utvärderingens frågor 

behöver vi en betydande mängd empiri. Eftersom de riktade insatserna utgår ifrån 

lokala förutsättningar och behov är det inte samma uppsättning insatser som 

genomförs i varje huvudmannaorganisation som deltar, utan en mängd olika 

kombinationer av insatser genomförs, med olika målgrupper i olika skolformer. 

Det finns visserligen många gemensamma drag, men att identifiera gemensamma 

förväntade (primära) effekter av de riktade insatserna, som dessutom kan mätas, 

är en utmaning. Vi har därför kunnat konstatera att med kvantitativ metod kan vi 

inte besvara de tre utvärderingsfrågorna fullt ut. Däremot går det att besvara 

frågorna med hjälp av detaljerad kvalitativ data. Av detta skäl har vi valt ett 

upplägg som innefattar fördjupande fallstudier. 

Vårt underlag för att ge en bredare bild baserat på utvärderingens frågor utgörs av 

data insamlad genom webbenkäter som har skickats till representanter för alla 60 

huvudmännen som hade avslutat sin samverkan med Skolverket före 2020, samt 

till rektorer för dessa huvudmäns grundskolor och gymnasieskolor. 

Vid utvärderingens empiriinsamling har det gått mellan ett och två år sedan 

huvudmännen deltog i de riktade insatserna för nyanländas lärande. 

1.4.3 Vi har valt ut fyra kommuner för fallstudier  

Bland de 60 huvudmännen har vi valt ut fyra kommuner för fallstudier. 

Kommunerna valdes ut för att få en spridning när det gäller urvalsomgång och för 

att täcka in de flesta av de skolformer som har varit aktuella för insatser under den 

studerade perioden. Övriga kriterier som har styrt valet av fall har varit att 

huvudmannen inte ska ha deltagit i Samverkan för bästa skola efter de riktade 

insatserna för nyanländas lärande. Huvudmannen ska heller inte ha deltagit i 

riktade insatser för nyanländas lärande en andra gång. Med hänvisning till 

uppgiftslämnarbördan har vi valt att inte tillfråga huvudmän som deltog i de 
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fallstudier som tidigare har genomförts som en del av utvärderingen av 

nyanländauppdraget. Huvudmän som ingick i urval 1 har inte heller valts ut då 

Skolverkets arbetssätt har utvecklats mycket sedan den första urvalsomgången. 

Möjligheten för huvudmannens personal att ställa upp på intervjuer inom den 

tidsram vi valde för att genomföra intervjuerna har också spelat in i vårt val av 

fall. 

Det som har styrt vårt beslut om antal fallstudier är vad vi ansåg vara möjligt att 

genomföra inom utvärderingens tidsram, givet vårt upplägg och val av metoder. 

1.4.4 Outcome Harvesting används för att analysera 

effekterna i de fyra fallen    

För att analysera effekterna av de riktade insatserna i våra fallstudiekommuner har 

vi använt metoden Outcome Harvesting.11  En ”effekt” definieras inom ramen för 

metoden som en observerbar och verifierbar beteendeförändring hos en aktör 

(eller flera aktörer) som en insats har bidragit till.12  Effekter kan vara positiva 

eller negativa, avsiktliga eller oavsiktliga. Insatsens bidrag kan vara stort eller 

litet.  

Outcome Harvesting samlar uppgifter om vad som har förändrats och söker 

därefter svar på om och hur en insats har bidragit till dessa förändringar. Villkoret 

för att koppla en förändring till en insats och därmed kunna kalla förändringen för 

en effekt av insatsen är att länken mellan de två är trolig (plausible). Outcome 

Harvesting ställer upp ett antal frågor för att göra denna analys:  

• Vem förändrade vad, när och hur?  

• Vem gjorde vad som bidrog till förändringen? (bidrog helt eller delvis, på ett 

direkt eller på ett indirekt sätt, avsiktligt eller inte)  

• Varför är det en viktig förändring?  

Underlag för att besvara frågorna samlas in från tillgängliga dokument som 

innehåller uppgifter om insatsens effekter (till exempel redovisningar) och från 

personer som vet vad insatsen har lett till och är motiverade att berätta vad de vet.  

Sammanlagt har vi genomfört 29 intervjuer i de fyra kommunerna, varav några 

har varit gruppintervjuer. Totalt har 16 huvudmannarepresentanter (i huvudsak 

skolchefer och andra chefer på förvaltningsnivå), 13 rektorer och 17 lärare och 

annan personal intervjuats. Intervjuerna genomfördes mellan januari och mars 

2021. 

I våra fallstudier har vi också utgått ifrån de fyra huvudmännens åtgärdsplaner 

och slutredovisningar. 

 
11 Wilson-Grau, R. (2015) Outcome Harvesting. BetterEvaluation.  
https://www.betterevaluation.org/en/plan/approach/outcome_harvesting hämtad 2021-09-30 och 

https://outcomeharvesting.net/ hämtad 2021-09-30. 
12 Exempel på beteendeförändringar är förändrade handlingar, aktiviteter, relationer, policyer eller förändrad praktik. 

https://www.betterevaluation.org/en/plan/approach/outcome_harvesting
https://outcomeharvesting.net/
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1.4.5 Datainsamling från huvudmän och rektorer genom 

webbenkäter 

Enkäterna till huvudmän och rektorer inom grund- och gymnasieskolan innehöll 

frågor om de riktade insatsernas bidrag till förbättringar inom olika områden. 

Enkäterna innehöll också frågor om pågående utvecklingsinsatser för att stärka 

utbildningens kvalitet för elever som är nyanlända eller har ett annat modersmål 

än svenska. Områdena som vi har frågat om har varit sådana som vi har antagit är 

gemensamma för de allra flesta av de 60 huvudmännen och som är centrala 

utifrån Skolverkets antaganden om hur förändring ska ske.13 Datainsamlingen 

genomfördes i november 2020.  

Vi fick in svar från 50 av de 60 huvudmännen vilket motsvarar en svarsfrekvens 

på 83 procent. Enkäten till rektorer skickades till alla rektorer inom grund- och 

gymnasieskolan i de 60 huvudmännens organisationer, totalt 373 personer.14 194 

rektorer besvarade enkäten vilket motsvarar en svarsfrekvens på 52 procent. 159 

av de svarande rektorerna uppgav att en eller flera av deras skolenheter deltog i de 

riktade insatserna för nyanländas lärande. Dessa rektorer fick svara på en serie 

frågor. Frågorna har besvarats för den skolenhet som haft störst deltagande i de 

riktade insatserna enligt rektorns bedömning, i de fall rektorn är rektor för mer än 

en skolenhet. Detta innebär att resultaten av rektorsenkäten som redovisas i denna 

rapport baserar sig på ett icke-slumpmässigt urval av 159 skolenheter.  

Ytterligare information om utvärderingens metoder finns i bilaga 2. 

1.5 Läsanvisningar  

Rapportens inledning finns i kapitel 1. I kapitel 2 redogör vi därefter för de 

riktade insatsernas effekter i fyra kommuner. I kapitel 3 ger vi en bredare bild av 

de riktade insatsernas bidrag. I kapitel 4 finns vår sammanfattande diskussion och 

slutsatser. 

I rapportens bilaga 1 listar vi samtliga delar av effekt 4 i Skolverkets 

verksamhetslogik för nyanländauppdraget. I bilaga 2 ger vi fördjupad information 

om utvärderingens metoder. 

  

 
13 Denna bedömning har vi gjort i samråd med utvärderingens referensgrupp på Skolverkets avdelning för 
skolutveckling.   
14 När det gäller gymnasieskolan har vår enkät alltså gått till rektorer inom både gymnasieskolans nationella program 

och introduktionsprogram. 
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2. De riktade insatsernas effekter i fyra 

kommuner  

Vår ambition i detta kapitel är att besvara utvärderingens tre frågor för var och en 

av våra fallstudiekommuner.  

2.1 Utgångspunkter för vår analys 

För att besvara den första utvärderingsfrågan (Har – och i så fall hur har - de 

riktade insatserna bidragit till att huvudmän och skolenheter har fått bättre 

förutsättningar att erbjuda målgruppen en utbildning av hög och likvärdig 

kvalitet? Om inte, varför?) har vi identifierat förändringar som de riktade 

insatserna har bidragit till i de fyra kommunerna. Därefter har vi kartlagt vilka av 

de insatser som kommunerna har genomfört inom ramen för samverkan med 

Skolverket som har bidragit till förändringar och vilka som saknar påvisade 

effekter. 

För att vi ska dra slutsatsen att de riktade insatserna har bidragit till förbättrade 

förutsättningar att erbjuda målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet 

har vi velat se att (1) identifierade förändringar utgör framsteg mot det önskvärda 

tillståndet som beskrivs i verksamhetslogikens effekt 4, samt, att (2) vi bedömer 

att det finns förutsättningar för att förändringarna ska bli bestående och (3) det 

finns förutsättningar för ett fortsatt utvecklingsarbete mot målet att erbjuda 

målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet. Det tredje kriteriet 

kommer ur vårt antagande om att huvudmännen behöver bedriva ett kontinuerligt 

utvecklingsarbete över tid för att uppnå nyanländauppdragets övergripande mål.  

Vår analys av hur huvudmän och skolenheter har arbetat för att säkra att nyttan av 

deltagandet i de riktade insatserna för nyanländas lärande ska bli varaktig 

(utvärderingsfråga 2) samt vilka faktorer som påverkar huvudmäns och 

skolenheters förutsättningar att driva utvecklingsarbetet vidare utan Skolverkets 

stöd (utvärderingsfråga 3) bidrar till att besvara den första utvärderingsfrågan.  

2.2 Fallstudie: kommun 1  

Kommun 1 genomförde tio insatser inom ramen för samverkan med Skolverket.15  

Bland dessa ingick kompetensutvecklingsinsatser till exempel i språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt och i traumamedveten omsorg (TMO).  

Satsningen för att höja kompetensen inom språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt (som i kommunen benämns ”språkutvecklande arbetssätt”) omfattade 

 
15 Vår definition av ”insats” i sammanräkningen av insatser skiljer sig från den definition som har använts i 

huvudmännens åtgärdsplaner och slutredovisningar. I dessa benämns till exempel ”lokalt team” som en insats. Vi valt 
att utgå ifrån verksamhetslogikens effektkedja (resurser-aktiviteter-prestationer-effekter) i vår definition och har därför 

endast räknat insatser som kan klassas som aktiviteter i effektkedjan. Det lokala teamet, till exempel, ser vi som en 

resurs i effektkedjan. 
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personal inom förskolan, grundskolan samt gymnasieskolan. Aktiviteterna som 

genomfördes inom de olika skolformerna skilde sig delvis åt. Gemensamt var att 

den huvudsakliga utföraren var kommunen själv, exempelvis genom att 

verksamhetsutvecklaren för förskolan respektive förstelärarna ledde olika 

kompetensutvecklingsaktiviteter.  

Andra insatser handlade till exempel om att utveckla rutiner för mottagande av 

nyanlända och om information och stöd till vårdnadshavare.  

Nedan redogör vi för vilka förändringar vi har fångat upp genom våra intervjuer 

som kan kopplas till insatserna, samt vilka av insatserna som vi inte kan påvisa 

några effekter av. Därefter beskriver vi vad som har framkommit i våra intervjuer 

när det gäller utvärderingens två andra frågor, det vill säga hur kommunen och 

dess skolenheter har arbetat för att säkra att nyttan av deltagandet ska bli varaktig 

samt vilka faktorer som påverkar deras förutsättningar att driva utvecklingsarbetet 

vidare utan Skolverkets stöd. I det sista avsnittet redovisar vi våra slutsatser.   

2.2.1 Förändringar som de riktade insatserna har bidragit till  

Indikationer finns på viss tillämpning av språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt i grundskolan 

Kompetensutvecklingen för lärare i grundskolan i språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt bestod av föreläsningar, läsning av litteratur och 

nätverksträffar med diskussioner under ledning av förstelärarna. När vi frågar om 

vad som har förändrats i undervisningen till följd av denna insats beskriver vissa 

av våra intervjupersoner i grundskolan en förändring i form av ökad användning 

av bildstöd, ordlistor och digitala verktyg till stöd för elevernas språk- och 

kunskapsutveckling. En lärare säger: 

Så i stället för att hasta igenom många texter, så känns det som att nu jobbar vi igenom mer 

noggrant och längre med, med färre texter och det känns som att man får fler barn med sig 

på tåget då. Och mycket som [namn] också var inne på, att mycket … man ser mycket 

bildstöd i klasserna, det används liksom i alla ämnen nu. Bildstöd, ordförråd, ordlistor, 

exempelmeningar och … eh, ja, nej, men det känns mycket mer gediget nu. Lärare 2 

grundskola 

Grundskolerektorn som också var projektledare för de riktade insatserna för 

nyanländas lärande talar också om en ökad användning av bland annat bildstöd 

och ordlistor på sin skola.   

Jag ser mycket mer bildstöd. Jag ser mycket mer ordlistor. Jag ser mycket mer exempel på, 

ja, att man an… att man är mer överskådlig med att sätta upp både … när man skriver 

dagens schema så har man ofta en liten bild bredvid och så vidare. F.d projektledare, rektor 

grundskola 4 

Samma rektor säger vidare att hur mycket kompetensutvecklingsinsatsen i språk- 

och kunskapsutvecklande arbetssätt har påverkat undervisningen varierar mellan 

lärare:   

Sen finns det givetvis väldig skillnad, det finns lärare som har, som har gjort en hel så att 

säga totalvändning och verkligen inkluderar allt det här i varenda lektion och så finns det väl 
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de som har det i sin medvetenhet men inte använder det så ofta, så att så är det ju. F.d.  

projektledare, rektor grundskola 4 

Rektorn för en annan grundskola har inte identifierat någon förändring i 

undervisningen på sin skola när det gäller språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt utan menar att de på denna skola redan innan insatsen hade arbetat 

mycket med språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt eftersom de sedan länge 

haft en stor andel elever med andra modersmål än svenska.  

I sin åtgärdsplan beskrev kommun 1 behovet av kompetensutveckling i språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt som stort. Kommunens mål när det gäller 

grundskolan var att öka personalens kunskap om språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt vilket i sin tur väntades leda till att elevernas behov av 

språkutvecklande undervisning skulle mötas. I sin slutredovisning beskriver 

kommunen vissa upplevda effekter på kort sikt av insatsen men någon bedömning 

av huruvida elevernas behov av språk- och kunskapsutvecklande undervisning är 

tillgodosedd görs inte. Utvecklingsarbetet när det gäller språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt i grundskolan fortsatte inte efter samverkan med 

Skolverket avslutades. Det är tydligt att detta inte heller var planen när de riktade 

insatserna avslutades, eftersom kommunen skriver i slutredovisning att den ska gå 

vidare med ett utvecklingsarbete inom området läs- och skrivutveckling. 

Indikationer finns på förändrat arbetssätt med flerspråkiga 

förskolebarns språkutveckling  

När det gäller språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i förskolan berättar 

intervjupersonerna som arbetar med förskolan om en förändring i form av ökad 

användning av bildstöd och av digitala verktyg för barns språkutveckling och att 

böcker nu finns mer tillgängliga och inte längre bara i ett skåp eller i en hörna. De 

(två) intervjuade förskolerektorerna berättar vidare att arbetet med flerspråkighet 

och interkulturalitet på deras förskolor är tydligare idag än för ett antal år sedan.  

Och jag tänker så här, att när jag började då för fyra år sedan. Så, det som man såg på ett 

annat språk, det var en välkomstskylt som var massproducerad som kanske satt i, i hallen på 

de flesta förskolor där det var ordet hej (…) Det var det. (…) Men går man in på en 

avdelning i dag, så ser man ju också att det finns en nyfikenhet på andras språk (…) I 

hemvrån så har vi inte bara svenska förpackningar, utan vi har nationella förpackningar som 

man kan liksom leka med. Rektor 1 förskola 

Det som konkret har förändrats är att vi har inte modersmålspedagoger eller modersmålsstöd 

som kommer in enligt något schema varannan vecka eller så vidare. Utan det är … den här 

typen av verksamhet sker integrerat i, i vår, vår vardag. Vi har ju också flera personal (…) 

med olika modersmål (…) Vi har också Polyglutt hos oss, så vi läser och lyssnar på sagor 

och berättelser på olika modersmål och vi har börjat arbeta med väldigt … mycket mer 

konkret material skulle jag vilja säga. Tydliggörande pedagogik, och det är också en del av 

det här riktade insatserna, att förtydliga våra miljöer med bilder och så (…). Rektor 2 

förskola 

De riktade insatserna för nyanländas lärande uppges ha bidragit till 

förändringarna men det är inte enbart tack vare dem förändringarna uppges ha 

skett.  
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Riktade insatserna (…) gav extra bränsle till (...) ganska tungrodd, svår process som vi har 

drivit i längre tid (...) Rektor 2 förskola 

De intervjuade personerna inom förskolan berättar om positiva förändringar men 

menar alla samtidigt att det varierar i vilken grad olika pedagoger arbetar vidare 

med materialet och de ”språkliga miljöerna” som introducerades på utvalda 

förskolor genom de riktade insatserna. De språkliga miljöerna handlade bland 

annat om att göra böcker och annat material för språkutveckling mer tillgängligt.   

Kommunens mål för insatsen var att kunna erbjuda en god språklig stimulans på 

alla förskolor. Kommunen har fortsatt att utveckla de språkliga miljöerna på 

förskoleavdelningar som inte deltog i de riktade insatserna. Detta var också 

intentionen vid riktade insatsernas slut, enligt slutredovisningen. Här är alltså vår 

bedömning att kommunen har fortsatt arbeta mot sitt mål.  

Gemensamma rutiner för mottagande finns  

Det finns i kommunen en rutin och enhetliga blanketter för mottagande av 

nyanlända barn och elever som utarbetades inom de riktade insatserna. Behovet 

av att göra mottagandet mer enhetligt inom de olika verksamheterna 

identifierades i nulägesanalysen. Idag är emellertid mottagandet mycket lågt. En 

del menar att rutinen är inarbetad i verksamheten, andra påtalar i sin tur att den 

skulle behöva friskas upp om mottagandet skulle öka.  

En mer strukturerad studiehandledning på modersmålet 

Kommunens nulägesanalys pekade på behovet av att göra tillgången till 

studiehandledning på modersmålet mer likvärdig samt att fortbilda 

studiehandledare och modersmålslärare (ofta har en person båda rollerna). Genom 

de riktade insatserna fick dessa personer kompetensutveckling med fokus på 

arbete med kursplaner och planering av undervisning samt genomförande av 

studiehandledning.  

Kommunen identifierade senare också ett behov av att ha en närmare styrning och 

handledning av studiehandledarna och modersmålslärarna vilket möjliggjorts 

genom att tillsätta en samordnare med ett sådant ansvar. 

Det finns både rektorer och lärare som anser att studiehandledningen har blivit 

mer strukturerad och uppdraget tydligare. De säger till exempel:  

Att man får ett tydligare uppdrag, vad innebär studiehandledning, vilka är det som ska ha 

det? Eh, ja, så det har blivit lite mer s… uppstyrt och då blir det, tycker i alla fall jag, lite 

bättre kvalitet på det, att det liksom sker på rätt ställe och på rätt sak. Rektor grundskola 1 

(…) ämneslärarna har förstått hur de ska kontakta och få hjälp av studiehandledare och 

efterfrågar det mycket, mycket mer än tidigare. Lärare 3 grundskola 

Indikationer finns på att elevhälsan i fyra grundskolor ställer mer 

traumamedvetna frågor  

Det är en positiv och i stort samstämmig bild som kommer fram i våra intervjuer 

när det gäller insatsen traumamedveten omsorgs (TMO) avtryck på 

elevhälsoarbetet i de fyra grundskolor som deltog. En av grundskolerektorerna 
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säger att perspektivet att ett beteende hos en elev kan bero på trauma finns med i 

elevhälsoarbetet och reflekteras i vilka frågor som ställs:  

(…) på skolorna har det påverkat rutinen just att, att det är en utav frågorna vi ställer och så, 

när vi börjar fundera på ett barn som är utåtagerande eller för den delen otroligt introvert, att 

man börjar diskutera just i frågor utav … i termer utav trauma och vad vet vi? Kan vi prata 

med föräldrarna? Vem kan prata med barnet, vem kan komma nära? Vem har ingången just 

till det här barnet? F.d projektledare, rektor grundskola 4 

Två andra rektorer ger en liknande bild gällande sina respektive skolor:  

(…) både den insatsen och TMO tror jag bidrar ju till att vi har, har en, ja, en bred… ett 

bredare bygg, om man säger då, vi, vi tittar bredare och vi har fler perspektiv när vi möter 

olika företeelser (…) Rektor grundskola 2 

[På elevhälsomötena] då ställer vi kanske andra frågor, vad har barnet för bakgrund? Vad 

har hänt innan? Hur ser … alltså, vi ser kanske barnet i mer större perspektiv att vi ställer 

andra frågor. Rektor grundskola 1 

Att elevhälsans arbete utgår utifrån kunskap om elevernas utveckling och behov 

är en av de förutsättningar som beskrivs i verksamhetslogikens effekt 4. Efter 

insatsens slut var planen att underhålla de nya kunskaperna genom kollegialt 

utbyte och träffar. En återträff har hållits som organiserades av Rädda Barnen som 

tillhandhöll TMO-utbildningen. Covid-19 pandemin förhindrade nästa träff. 

Däremot genomförde kommunen redan under de riktade insatserna egna 

föreläsningar om traumamedveten omsorg för personal i verksamheter som inte 

fick ta del av utbildningen, eftersom den var uppskattad och upplevdes viktig.  

2.2.2 Insatser utan påvisade effekter    

Avstannat utvecklingsarbete i språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt i gymnasieskolan 

Insatsen som skulle höja kompetensen när det gäller språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt i gymnasieskolan påbörjades men stannade av till 

följd av personalbyten på skolledningsnivå. Av vårt underlag framgår också att 

det saknades stöd för insatsen bland en del lärare i gymnasieskolan, bland annat 

uppfattade vissa lärare att syftet med insatsen saknades. Vid tidpunkten för våra 

intervjuer diskuteras i kommunen ett återupptagande av detta utvecklingsarbete.  

Inga påvisade effekter av utbildning i Bygga svenska  

Lärare som arbetar med nyanlända deltog i en kurs i bedömningsmaterialet Bygga 

svenska genom de riktade insatserna. Av slutredovisningen framgår att 

kommunen avsåg fortsätta utvecklingsarbetet efter avslutad samverkan med målet 

att alla skolor i kommunen skulle använda Bygga svenska för att dokumentera 

nyanlända elevers språkutveckling. Vissa av våra intervjupersoner säger att 

materialet används, men det framkommer inte i vilken utsträckning. I övrigt 

berättar inte våra intervjupersoner om några effekter av satsningen på Bygga 

svenska. En del menar att kommunen inte har nått så långt som önskat. De 

förklaringar vi får till detta är att det inte har funnits någon som har drivit arbetet 
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vidare, att materialet upplevs som alltför omfattande samt att utbildningen som 

tillhandhölls av ett lärosäte inte höll förväntad kvalitet.  

Inga påvisade effekter av satsning på arbetsmarknadskunskap 

En insats handlade om arbetsmarknadskunskap och riktade sig till nyanlända 

elever och deras föräldrar, vilka fick information på sitt språk på föräldramöten 

Våra intervjupersoner nämner inte några effekter av den satsningen. 

Arbetsmarknadskunskap är en bredare satsning i kommunen som fortsätter. 

Eftersom covid-19 pandemin har förhindrat skolorna att samla föräldrar till möten 

har några möten riktade till dessa föräldrar inte hållits på det senaste. 

2.2.3 Förutsättningar för bestående förändringar och fortsatt 

utvecklingsarbete 

Tydlig plan att driva arbetet vidare samt systematisk uppföljning har 

saknats  

I kommun 1 bedrevs de riktade insatserna för nyanländas lärande som ett projekt. 

Det blir tydligt i våra intervjuer att kommunen inte har följt upp på något 

systematiskt vis efter projektets avslut. Inget pekar heller på att kommunen har 

haft en plan för hur den ska säkra varaktig nytta av deltagandet i riktade 

insatserna. På frågan om något kunde ha stärkt hållbarheten säger en av våra 

intervjupersoner:  ”Men att ett sätt att kanske öka hållbarheten vore att vara 

tydligare med vem, vem får ansvaret för att bära just den här insatsen vidare?” 

Skolchefen medger att hålla i har varit en utmaning. Denna utvärdering har också 

aktualiserat frågan om uppföljning:  

(…) man måste hålla i det från högre ort och liksom repetera vad det är vi har gjort och vad 

vi har kommit överens om att vi ska, tillse att det här lever vidare. Och det är så klart, ytterst 

så är det jag som är ansvarig för det. Och det är därför som … vi har ju sagt nu att efter vi 

har fått varit med i den här utvärderingen nu, som är med de här intervjuerna, så kommer vi 

göra en återkoppling och se var: "Var står vi någonstans nu?” Skolchef 

Bilden vi får från huvudmannanivån bekräftas i intervjuerna med rektorer i 

grundskolan. En rektor i grundskolan säger att uppföljning från skolledningens 

sida är viktig:  

(…) från skolledningens håll till exempel, viktigt att man fortsätter uppmärksamma det, för 

då visar man ju att det är viktigt och att det går vidare (…)  

men att uppföljningen inte har varit systematisk:  

Nej, nej, det är nog tyvärr inte speciellt systematiskt så, utan det är nog mer bara … ja, att 

man, att man har tagit till sig det och fortsätter fråga efter det på något vis (…)  Rektor 

grundskola 1 

Rektorn för en annan grundskola säger följande om hur de tagit utvecklingsarbetet 

vidare:  

Vi har inte diskuterat i dagsläget en konkret uppföljning, alltså hur, hur vi ska jobba på 

kommunnivå framöver. Det, det har vi inte någon uttalad, så vitt jag vet i alla fall, en uttalad 
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överenskommelse kring att så här gör vi med det här nu, va, utan egentligen det mesta 

bygger ju på att vi förvaltar ju, det är mitt ansvar att förvalta det här på min skola och övriga 

rektorer så att göra det likadant på deras skolor. Rektor grundskola 2 

Utan en tydlig plan för att driva arbetet vidare och utan uppföljning blir utsikterna 

för bestående förändringar av utvecklingsarbetet från de riktade insatserna mindre 

goda. Det finns en medvetenhet kring detta. Flera av våra intervjupersoner talar 

om vikten av att hålla frågorna aktuella, om att fortsätta arbetet, om vikten av 

uppföljning, samt att om så inte sker, finns risken för att det ska ”rinna ut i 

sanden”.   

Utvecklingsarbetet har inte integrerats i ett systematiskt 

kvalitetsarbete 

Vårt underlag tyder på att utvecklingsarbetet från de riktade insatserna inte har 

integrerats i ett systematiskt kvalitetsarbete. I ett välfungerade systematiskt 

kvalitetsarbete följs utvecklingsinsatser upp systematiskt för att bedöma hur det 

har gått och ytterligare åtgärder vidtas när så behövs för att öka chanserna att 

insatserna bidrar till önskade förändringar. I kommun 1 har den systematiska 

uppföljningen och analysen av insatsernas måluppfyllelse inte skett vilket 

påverkar kommunens möjlighet att bedöma vilket fortsatt utvecklingsarbete som 

verkligen behövs. 

I kommun 1 genomfördes ingen insats med fokus på det systematiska 

kvalitetsarbetet inom ramen för samverkan med Skolverket. Kanske fanns det ett 

behov av stöd inom systematiskt kvalitetsarbete som inte identifierades av 

kommun 1 och Skolverket i nulägesanalysen. Alternativt kan det ha varit så att 

kommunen och Skolverket bedömde att kommunens egna fortbildningsinitiativ 

som startade under samma period i styrning, organisation och ledning skulle möta 

behovet.  Målgrupper för denna utbildning var rektorer i grundskola och förskola 

och syftet var att öka deras kunskap om kvalitetsarbete och 

verksamhetsutveckling. Utbildningen genomfördes i samverkan med ett lärosäte. 

Det finns inget i vårt underlag som pekar på att den satsningen har påverkat hur 

utvecklingsarbetet från de riktade insatserna bedrivits.   

Det är oklart hur synlig målgruppen är i det systematiska 

kvalitetsarbetet på huvudmannanivå 

Ett av Skolverkets antaganden om förutsättningar som behövs för att 

nyanländauppdragets mål ska kunna uppnås är att huvudman och rektor leder ett 

välfungerande systematiskt kvalitetsarbete där målgruppens behov är synliga.  

De (tre) intervjuade grundskolerektorerna beskriver alla på ett tydligt sätt hur de 

följer upp nyanlända elevers kunskapsutveckling och förutsättningar på sina 

skolor. Till exempel säger en rektor när det gäller nyanlända elever:  

(…) och återigen då, vid de här elevhälsomötena så är ju den här kategorin elever, de, de har 

sin bestämda alltså funktion i elevhälsomötets dialog, va. Så att vi, … ja, men vi tycker att 

vi, tappar dem inte, utan vi har en ständig dialog kring deras förutsättningar och var de 

finner sig någonstans i deras kunskapsprogression och så vidare. Rektor grundskola 2  
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En annan rektor beskriver också elevhälsomötena samt andra aktiviteter för att 

bedöma vilka målgruppens behov är och vilka insatser som behövs:  

Och sen gör vi ju allmänna översyner över kunskapsresultaten där lärarna får redogöra för, 

hur långt man har nått i utvecklingen. Det brukar vi göra två gånger. Alltså, en vända på 

hösten och en gång på våren för att se, är det något barn vi har tappat? Är det någon som 

inte utvecklats i den takt vi har tänkt? Eller vad är det som … och så går man igenom och 

ser vad orsakerna kan vara och vad vi behöver göra för insatser. Rektor grundskola 1 

Det framkommer inte lika tydligt i våra intervjuer hur uppföljningen går till på 

huvudmannanivå. Vi får veta att huvudmannen får kunskap om hur utbildningen 

fungerar genom den årliga kvalitetsredovisningen men i vilken mån gruppen 

nyanlända eller elever med ett annat modersmål än svenska synliggörs där är 

oklart. En rektor berättar att det tidigare fanns en särskild fråga om de nyanlända i 

kvalitetsredovisningen men att den inte längre finns med. Statistiken över 

kunskapsresultaten i kommunens skolor delas inte heller upp efter 

migrationsbakgrund och detta är ett medvetet val av kommunen: 

(…) alltså, vi vill ju inte presentera en uppdelad, kunskaps… vad ska jag säga, statistik. 

Utan vi är tydliga med att vi jobbar med hela spannet, vi jobbar med alla elever och har vi en 

dålig kunskapsutveckling, ja men då … vi vet vad det beror på säger vi. Men vi är jättenoga 

med … därför att det finns de som menar på: "Ja, ni skyller på de nyanlända för att ni har så 

dåliga meritvärden i kommunen”. Skolchef 

En omorganisation av kommunens grundskolor kommer påverka 

förutsättningarna i verksamheterna framöver 

Kommun 1 beslutade under våren 2020 att organisera om kommunens 

grundskolor för att öka likvärdigheten, förbättra kunskapsresultaten samt klara 

ekonomin. Omorganisationen som träder i kraft höstterminen 2021 innebär bland 

annat sammanslagningar av skolor. Rektorn för en av de berörda grundskolorna 

med en stor andel elever med ett annat modersmål uttrycker sig positivt om 

omorganisationen och om förutsättningarna den kan skapa för ett fortsatt arbete 

att förbättra målgruppens kunskapsresultat:   

Det man har gjort i vår kommun nu som kommer ändra förutsättningarna för oss, det är att 

man väljer att slå ihop två stycken F-6-skolor och göra en F-3 och en 4-6. För vi har väldigt 

olika socioekonomiska områden och väljer då att göra en låg- och en mellanstadieskola i 

stället för att ha två låg och mellan tillsammans för att elevsammansättningen ska bli mer 

lika. Vilket ju vi hoppas på, på vår skola då ska ge större förutsättningar för språkförebilder 

till exempel i skolan. Rektor grundskola 1 

Omorganisationen är alltså tänkt att minska segregationen i kommunens 

grundskolor. Rektorn för en annan grundskola som berörs uttrycker också 

förväntningar på att omorganisationen ska förbättra förutsättningarna för goda 

kunskapsresultat för elever med ett annat modersmål:  

Och vi har gjort en jättestor omorganisation i kommunen (…) vi har ju sett att för att komma 

vidare så att de eleverna som har … inte har svenska som sitt första språk, måste beblandas 

med de som har svenska som sitt första språk för att få den tydliga språkförebilden. För att 

det hjälper inte … det räcker inte att man bara pratar svenska med läraren och på 

lektionerna. Man måste tvingas in i att använda språket aktivt i hela sin vardag för att få ett 

tillräckligt starkt skolspråk så att man faktiskt fixar, ja, alltså det är gymnasiet, men 
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framförallt även vidare studier, så att säga. Så att, vi har ju sett att vi har gjort en stor bit där 

och det, det arbetet det kommer ju ta några år nu innan vi verkligen ser effekterna utav det, 

innan vi får den här, elevuppblandningen. Eller den minskade skolsegregationen, ska vi väl 

kalla det, så att säga. F.d. projektledare, rektor grundskola 4 

Nedlagda boendeplatser för asylsökande väntas också påverka 

förutsättningarna  

Det finns också faktorer utom kommunens kontroll som påverkar vilket 

utvecklingsarbete kommunen kommer ha behov av framöver. De senaste åren har 

det inte kommit många nyanlända till kommun 1. Dessutom kommer 

förutsättningarna förändras ytterligare under 2021 då Migrationsverket avvecklar 

de tillfälliga boendeplatserna för asylsökande i länet. Närmare hundra elever i 

verksamheterna berörs. Det är hos dessa elever, som nu flyttar till andra 

kommuner, som är behoven störst, menar skolchefen.  

2.2.4 Sammanfattande diskussion och slutsatser  

Förändringarna som de riktade insatserna har bidragit till i kommun 1 utgör 

framsteg mot det önskvärda tillståndet som beskrivs i verksamhetslogikens effekt 

4, som antas utgöra förutsättningar för att nyanländauppdragets mål ska kunna 

uppnås. När det gäller språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i grundskolan 

pekar vårt underlag på att det har skett en viss utveckling av undervisningen i 

positiv riktning. Detsamma gäller språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i 

förskolan. När det gäller organisationen för mottagande och undervisning av 

nyanlända elever i kommun 1 har de riktade insatserna bidragit till att kommunen 

har fått gemensamma rutiner för mottagande av nyanlända och till en mer 

strukturerad studiehandledning på modersmålet. Vårt underlag pekar också på att 

elevhälsan i de grundskolor som deltog i utbildningen i traumamedveten omsorg 

(TMO) ställer mer traumamedvetna frågor till följd av insatsen. 

Det finns risk att de förändringar som har uppnåtts inte blir bestående. Det står 

klart att kommun 1 inte har följt upp insatserna på ett systematiskt vis och inget 

pekar på att det har funnits ett systematiskt arbete för att säkra att nyttan av att 

deltagandet ska bli varaktigt, varken på huvudmannanivå eller på skolenhetsnivå. 

Denna utvärdering har aktualiserat behovet av uppföljning och skolchefen säger i 

intervjun att planen är att göra en uppföljning av nuläget när det gäller 

utvecklingsområdena från de riktade insatserna. Om kommunen utifrån det som 

framkommer vid denna uppföljning beslutar om vad den ska arbeta vidare med 

och gör detta mer systematiskt, ser utsikterna för att förändringarna ska bli 

bestående bättre ut.  

Det finns även ytterligare faktorer som påverkar förutsättningarna för kommun 1 

och dess skolenheter att driva utvecklingsarbetet vidare. Omorganisationen av 

grundskolan samt Migrationsverkets nedläggning av tillfälliga boendeplatser för 

asylsökande gör att förutsättningarna höstterminen 2021 ser annorlunda ut i 

verksamheterna.  
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Med dessa nya förutsättningar blir det om än ännu viktigare med ett 

välfungerande systematiskt kvalitetsarbete där att behoven hos nyanlända och 

barn och elever med ett annat modersmål än svenska är synliga. Detta för att 

huvudmannen ska kunna bedöma om den stora omorganisation som nu genomförs 

faktiskt ger de positiva effekter på kunskapsresultaten och likvärdigheten som 

kommunen hoppas se.  

Vi kan inte uttala oss om hur kommunens systematiska kvalitetsarbete fungerar 

överlag, men vi kan konstatera att utvecklingsarbetet inom de riktade insatserna 

för nyanländas lärande inte har bedrivits på ett sätt som är i linje med ett 

välfungerande systematiskt kvalitetsarbete.  

Sammanfattningsvis, även om framsteg mot verksamhetslogikens effekt 4 har 

gjorts och även om ytterligare positiva effekter kan ha uppnåtts på kort sikt som 

inte syns idag, så kan vi inte påvisa att kommun 1 har fått förbättrade 

förutsättningar att erbjuda målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet.  

Detta eftersom det finns risk för att de förändringar som har uppnåtts inte blir 

bestående. Dessutom framstår förutsättningarna för det fortsatta 

utvecklingsarbetet mot det övergripande målet som oklara, utifrån våra slutsatser 

ovan när det gäller systematiskt kvalitetsarbete.   

2.3 Fallstudie: kommun 2 

Kommun 2 genomförde flera kompetensutvecklingsinsatser inom ramen för de 

riktade insatserna för nyanländas lärande. En av de större satsningarna var 

kompetensutveckling i språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt riktat till 

förskolan, grundskolan och gymnasieskolan. Aktiviteterna genomfördes delvis i 

samverkan med lärosäten och varierade beroende på skolform. En annan insats 

var fortbildning i analysmetod och analys i det systematiska kvalitetsarbetet som 

chefer i förvaltningen deltog i och som tillhandhölls av ett lärosäte. Vidare 

gjordes en satsning på att utveckla kompetensen i Skolverkets 

kartläggningsmaterial genom att all undervisande personal i grund- och 

gymnasieskolan skulle genomgå Skolverkets webbkurs. Totalt genomförde 

kommunen nio insatser inom ramen för samverkan.16   

Nedan redogör vi för de förändringar vi har identifierat att insatserna har bidragit 

till. Därefter redogör vi för hur kommunen har arbetat för att säkra varaktighet 

samt vilka faktorer som påverkar kommunens förutsättningar att driva 

utvecklingsarbetet vidare utan Skolverkets stöd. I det sista avsnittet redovisar vi 

våra slutsatser. 

 
16 Utifrån vår definition av ”insats”, se fotnot 15 ovan. Vi har endast räknat insatser som kan klassas som aktiviteter i 

effektkedjan. 
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2.3.1 Förändringar som de riktade insatserna har bidragit till  

Undervisningen ska vara språk- och kunskapsutvecklande  

Kommun 2 genomförde kompetensutvecklingsinsatser inom språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt som riktade sig till förskolan, grundskolan och 

gymnasieskolan. Det finns idag en uttalad förväntan på att lärarna ska arbeta 

utifrån ett språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. Skolchefen ser 

utvecklingen av språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt som den viktigaste 

förändringen till följd av de riktade insatserna för nyanländas lärande: 

Det absolut viktigaste skulle jag vilja säga är att vi jobbar väldigt aktivt med språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt, från förskola ända upp till vuxenutbildning. Skolchef  

När det gäller språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt är det framför allt inom 

grundskolan som vi, genom våra intervjuer, fångar upp indikationer på att 

undervisningen har förändrats. Våra intervjupersoner beskriver till exempel en 

ökad användning av enskilt-par-alla-modellen (EPA) och av bildstöd samt att en 

gemensam lektionsstruktur används, när vi frågar om vad som har förändrats när 

det gäller språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. 

Nu är det ju så att alla lärare ska jobba utifrån, språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. 

(…) det är ingenting man kan välja bort. Och att man jobbar med cirkelmodellen och EPA 

och att, att vi medvetet, visar eleverna varför vi gör som vi gör och hur vi ska göra så att de 

är förberedda på … med både ord och bild, vad som förväntas och vad som ska göras. 

Lärare 1 grundskola  

Vi ser ju framför allt att vi använder oss utav bildstöd, att vi använder oss utav 

språkutvecklande arbetssätt. Att vi använder oss utav gemensam lektionsstruktur. Så att 

eleverna känner igen sig hela tiden. Rektor grundskola 1  

Kommunen har fortsatt utvecklingsarbetet med språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt efter de riktade insatserna genom att göra det till en del av en bredare 

satsning på tillgängliga lärmiljöer. De flesta av våra intervjupersoner beskriver att 

satsningen på språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt fortsätter genom arbetet 

med tillgängliga lärmiljöer. Vissa intervjupersoner på skolenhetsnivå ser det 

däremot snarare som att kommunen har gått ifrån ett utvecklingsarbete (språk- 

och kunskapsutvecklande arbetssätt) till ett annat (tillgängliga lärmiljöer). Vi vet 

inte varför dessa olika uppfattningar finns, men vi kan konstatera att för att nå en 

långsiktigt hållbar förändring vad gäller språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt är det viktigt att alla ser att fokus på detta område ligger kvar.  

När det gäller förskolan har kommun 2 inkluderat i verksamhetsplanen att 

pedagogerna i förskolan ska arbeta med ögonblicksforskning och fokusord. Detta 

är arbetsmetoder som förskolan har tagit med sig från insatsen avseende språk- 

och kunskapsutvecklande arbetssätt.  

Formerna för det kollegiala lärandet har utvecklats  

Kommunen fortsätter använda den modell för kollegialt lärande i sina 

utvecklingsinsatser som användes i de riktade insatserna. På skolenheterna finns 

lärgrupper som leds av förstelärarna.  
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Arbetsformen som, som vi har gjort med lärträffar och annat (…) håller vi på att utnyttja 

fortfarande, och den, den kommer vi fortsätta med för vi ser att det är en väldigt 

framgångsrik arbetsform. Så i alla utvecklingsprojekt som vi gör nu så jobbar vi i, i den 

formen med lärträffar och så vidare. Rektor grundskola 1 

Förstelärarna å sin sida får kontinuerlig fortbildning så att de i sin tur kan 

fortbilda sina kollegor.  

(…) förstelärarna (…) går på lektionsbesök och de leder och driver det kollegiala lärandet. 

Och sen så träffar vi förstelärarna i hela förvaltningen kanske sex, fem, sex gånger per år, så 

att vi fortbildar dem, som sen fortbildar sina kollegor. Skolchef 

Målgruppens behov är synliga i det systematiska kvalitetsarbetet  

I kommun 2 har de riktade insatserna för nyanländas lärande bidragit till en stärkt 

struktur för systematiskt kvalitetsarbete där målgruppens behov är synliga. Det 

finns till exempel ett gemensamt analysstöd för rektorer där analys av skillnader i 

kunskapsresultat mellan olika grupper som flickor, pojkar och elever med ett 

annat modersmål än svenska ingår. Regelbundna analysträffar för rektorer och 

förvaltningsledning hålls och resultatdialoger med den politiska ledningen sker 

två gånger om året. Det systematiska kvalitetsarbetet ligger till grund för 

verksamhetsplaneringen. Chefer i förvaltningen, rektorer och lärare berättar 

samstämmigt om ett förbättrat systematiskt kvalitetsarbete och en förtydligad 

styrkedja. En rektor i grundskolan säger följande om förändringen:  

Den andra riktigt stora grejen var ju att det systematiska kvalitetsarbetet på, på 

huvudmannanivå och ute på skolorna, har ju blivit betydligt mycket mer strukturerat. (…) vi 

hela tiden har koll på, på vårt systematiska kvalitetsarbete. Så att ända ifrån 

lektionssituationen upp till politiska nivån har ju förändrats i kommunen. Rektor grundskola 

1 

En lärare svarar följande på frågan om vad som har förändrats i det systematiska 

kvalitetsarbetet:  

Jag tycker ju att det har blivit tydligare vad som händer med de analyser som görs nu, att 

man är mer delaktig i hela, hela processen då. Men det, det tror jag väl att det har att göra 

med att vi är förstelärare och att vi är med mycket i de här utvecklingsdiskussionerna och 

utvecklingsgrupper och så där på olika håll.  Lärare 1 grundskola 

När samverkan med Skolverket initierades bedrev kommunen redan ett 

utvecklingsarbete för att förbättra det systematiska kvalitetsarbetet efter 

föreläggande från Skolinspektionen vad gäller kvalitetsarbetet.  

De riktade insatsernas nulägesanalys pekade på ett behov av att synliggöra 

nyanlända i det systematiska kvalitetsarbetet och chefsgruppen i förvaltningen, 

rektorer samt politiker fick genom de riktade insatserna möjlighet att delta 

tillsammans i en utbildning i analys i det systematiska kvalitetsarbetet. Syftet var 

att komplettera det utvecklingsarbete som redan bedrevs, enligt åtgärdsplanen.  

Idag är målgruppens behov är mer synliga: 

Genom att synliggöra målgruppen, förut så kanske de ingick mer eller mindre utan att vi 

gjorde någon särskild … att vi särskilt tittade på den gruppen. Men det gör vi i dag, så det är 

skillnaden. Biträdande förvaltningschef 
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Eftersom de nyanlända idag är få, fokuserar uppföljningen av kunskapsresultat på 

gruppnivå på elever med ett annat modersmål: 

(…)  i och med att vi inte har, vi har inte så många nyanlända, så där för oss så blir det ju 

gruppen med annan språklig bakgrund som vi följer då i [blad där kommunen sammanställer 

statistik med mera]. Men gruppen nyanlända, det blir ju någon enstaka individ som kommer 

och då blir det ett utpekande att ha statistik på det eftersom det blir väldigt individuellt. 

Skolchef 

Satsningen på systematiskt kvalitetsarbete har också gjort att elevhälsans arbete 

blivit tydligare: 

Ja, det har varit en väldigt, väldigt bra insats för elevhälsan och just också som jag nämnde 

förut, att vi har en verksamhetsplan för elevhälsan som är betydligt mer konkret och tydlig 

och som har en koppling till huvudmannens målstruktur, vilket gör att (...) det blir begripligt 

för alla som är inblandade.  Biträdande förvaltningschef 

I Skolinspektionens nyligen genomförda regelbundna kvalitetsgranskning 

bedömde myndigheten att kommun 2 i hög utsträckning gör ”relevanta analyser 

av studieresultat och resultat avseende trygghet, som kan utgöra underlag för 

förbättringsåtgärder inom dessa områden.”  

2.3.2 Insatser utan påvisade effekter 

Utbildade utvecklare i språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i 

förskolan har inte fått utvecklingsroll i kommunen 

Kompetensutvecklingen i språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt som 

genomfördes inom ramen för de riktade insatserna följde två olika upplägg. För 

förskolans del deltog två pedagoger i en utbildning av utvecklare av språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt.  De två pedagogerna har spridit sin kunskap på 

sina respektive förskoleavdelningar och även i viss mån kommunövergripande 

men de har inte haft den utvecklingsroll som var syftet med utbildningen. 

Förklaringen som vi får är att kommunen i planeringen troligtvis inte fullt ut 

uppfattat syftet med utbildningen.  

Utvecklingsarbetet i språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i 

gymnasieskolan fortsätter för att nå önskade förändringar 

Kompetensutvecklingen för lärare i grund- och gymnasieskolan i språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt följde ett annat upplägg. Lärledare utbildades och 

lärträffar hölls på de olika skolenheterna. Deltagarna, det vill säga alla lärare, läste 

litteratur och fick uppgifter som de prövade i sina klasser. Detta har påverkat 

undervisningen i grundskolan men vi fångar inte upp några effekter på 

undervisningen i gymnasieskolan genom våra intervjuer. Huvudmannen har 

bedömt att fortsatt utvecklingsarbete inom detta område behövs för att nå önskade 

förändringar i undervisningen i gymnasieskolan och det arbetet pågår. Vi har inte 

fått någon förklaring till varför arbetet som genomfördes under de riktade 

insatserna inte fick större effekt i gymnasieskolan.  
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Inga påvisade effekter av genomförda insatser med fokus på 

interkulturalitet   

Vi fångar inte heller upp någon tydlig förändring till följd av insatsen 

interkulturalitet och flerspråkighet i förskolan genom våra intervjuer, mer än att 

den har bidragit mer övergripande till ett stärkt fokus på språket i förskolan. Inte 

heller när det gäller insatsen om interkulturalitet som riktade sig till 

fritidshemmen har vi fångat upp någon förändring. När det gäller denna senare 

insats har kommunen konstaterat att insatsen inte föll ut som planerat. De 

förklaringar vi har fått handlar om hur insatsen organiserades och avsättningen av 

tid för genomförandet. Kommunen har gjort ett omtag och det pågående 

utvecklingsarbetet riktat mot fritidshemmen har i viss mån skiftat fokus mot 

normer och normmedvetenhet. 

2.3.3 Begränsad nytta av vissa insatser  

Få studiehandledare på modersmålet finns kvar 

Studiehandledarna på modersmålet i grund- och gymnasieskolan fick 

kompetensutveckling genom de riktade insatserna. Idag finns bara fyra 

studiehandledare på modersmålet kvar. Vid tiden för de riktade insatserna var de 

37 enligt åtgärdsplanen. Bakgrunden till varför studiehandledarna idag är så få är 

budgetnedskärningar och Migrationsverkets avveckling av tillfälliga 

boendeplatser för asylsökande i området. Till följd av denna avveckling har 

omkring 100 barn och elever i kommunens verksamheter flyttat till andra 

kommuner. Det framkommer i våra intervjuer att även om behovet av 

studiehandledning på modersmålet har minskat så möter de nuvarande resurserna 

för studiehandledning inte de behov som fortfarande finns. Den biträdande 

förvaltningschefen säger följande när vi frågar om någon av insatserna 

kommunen genomförde inte ledde till önskad förändring: 

Ja, alltså, jag skulle kunna lyfta studiehandledning på modersmålet som ett område som jag 

är lite bekymrad över och som har blivit tydligt i vårt systematiska kvalitetsarbete då. Vi 

som väldigt många andra kommuner har ju gått igenom besparingar här nu senaste året, och 

vi ser att det är studiehandledning som har försvunnit i stor… stora delar. Och vi satsade på 

studiehandledarna där i riktade insatser, och det här är någonting som vi verkligen får följa 

och se vilken effekt har det på elever med annan språklig bakgrund, deras 

kunskapsutveckling. Biträdande förvaltningschef 

Och säger vidare: 

Det är precis det jag nämnde förut, min oro för att vi inte har studiehandledning i samma 

utsträckning som vi har haft tidigare. Och det är inte bara besparingar, men det är det i viss 

mån men volymen barn har ju också blivit mindre. Det innebär att det är massa olika språk, 

det är svårare att organisera helt enkelt. Biträdande förvaltningschef 

Begränsad nytta av bred satsning på kartläggning  

En insats var att lärarna i kommun 2 gick Skolverkets webbkurs i kartläggning av 

nyanlända elevers kunskaper. Bakgrunden till insatsen var att kartläggningen inte 

alltid uppfyllde regelverkets krav, enligt kommunens åtgärdsplan. Vi har inte 

fångat upp några effekter av satsningen i våra intervjuer, till exempel vet vi inte 
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om kartläggningen idag håller högre kvalitet. Däremot har vi förstått att 

satsningen inte helt föll ut som planerat då tanken var att alla lärare i grund- och 

gymnasieskolan skulle använda Skolverkets kartläggningsmaterial men så har det 

inte blivit: 

Vi skulle lära oss kartläggningsmaterialet (…) det har ju inte blivit att det blev 

implementerat som tanken var, där alla ämneslärare skulle kunna göra och arbeta utifrån det 

här. Det har ju egentligen landat på (…) färre personer egentligen. Lärare 1 grundskola 

De intervjuade rektorerna i grundskolan säger att kartläggningens steg ett och två 

används på deras skolor men steg tre används ytterst sällan eller aldrig.17  Skälet 

är omfattningen på kartläggningssteget:  

(…) men den är ju så omfattande så att det är ingen som i nuläget har, har någon möjlighet 

och tid i sin tjänst att kunna klara av att göra det på ett bra sätt, tyvärr. Rektor grundskola 1 

2.3.4 Förutsättningar för bestående förändringar och fortsatt 

utvecklingsarbete 

Kommunen har arbetat systematiskt med sitt utvecklingsarbete 

Vårt underlag pekar på att kommun 2 har arbetat fokuserat och systematiskt med 

sitt utvecklingsarbete. När de riktade insatserna avslutades beslutade kommunen 

vilket av det utvecklingsarbetet den skulle ta vidare. Detta blev till mål och 

aktiviteter i verksamhetsplanen som har följts upp genom befintliga strukturer för 

uppföljning och utvärdering i kommunen. Vi kan se en röd tråd från de insatser 

som genomfördes inom ramen för de riktade insatserna till det fortsatta 

utvecklingsarbetet som kommunen uppger i sin slutredovisning att de ska 

genomföra efter samverkan med Skolverket är avslutad och vidare till det 

utvecklingsarbete och de arbetssätt som våra intervjupersoner berättar om idag.  

Ett citat får illustrera hur kommun 2 har arbetat för att säkra att nyttan av 

utvecklingsarbetet ska bli varaktig:  

Om vi har strukturer för hur vi följer upp och utvärderar våra aktiviteter som vi har satt upp i 

verksamhetsplanen vilket vi har, vi har väldigt goda strukturer för det. (…) det vi stoppar in 

i verksamhetsplanen, det följer vi upp och utvärderar. Sen vet ni hur det är när man sätter 

upp mål och, och aktiviteter, det kan ju så att vi bedömer och prognostiserar att vissa 

aktiviteter kommer att ha effekt på måluppfyllelsen och så visar det sig i analysarbetet att 

det inte har haft det. Och det är en del av det systematiska kvalitetsarbetet likväl. Men jag 

tror att hållbarheten i ett sånt här perspektiv, det är att ha en bra verksamhetsplan med en 

tydlig struktur för uppföljning och utvärdering. Och det har vi faktiskt jobbat jättehårt med. 

Biträdande förvaltningschef  

De (två) intervjuade rektorerna i grundskolan menar att det utvecklingsarbete från 

de riktade insatserna som kommun 2 har valt att ta vidare är långsiktigt hållbart 

och beskriver att uppföljning sker med hjälp av förstelärare och elevhälsa. Att 

utvecklingsarbetet fortsätter med samma arbetsformer, det kollegiala lärandet, ser 

de också som en fördel för varaktigheten.  

 
17 Det är obligatoriskt att använda Skolverkets kartläggningsmaterial steg 1 och 2 i grundskolan, grundsärskolan, 

sameskolan och specialskolan. 
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En av de två rektorerna berättar att de genom uppföljningen de gör på skolenheten 

har identifierat en försämring av läsförståelsen. Rektorn gör bedömningen att 

detta beror att de har arbetat för mycket med cirkelmodellen (som är en modell 

för att arbeta språkutvecklande), vilket har haft den negativa effekten att eleverna 

inte tar tillräckligt stort ansvar för sin egen läsutveckling, menar rektorn. Det här 

exemplet belyser hur viktigt det är att följa upp genomförda insatsers effekter för 

att kunna vidta åtgärder om det visar sig att insatserna inte bidrar till önskade 

förändringar eller om det finns negativa effekter.  

Att tillgå tillräckliga resurser upplevs vara en utmaning   

Vårt underlag pekar på att kommun 2 har god förmåga driva ett utvecklingsarbete. 

Det som lyfts som den främsta utmaningen är brist på resurser. Flera av våra 

intervjupersoner uttrycker oro för konsekvenserna av neddragningarna av 

studiehandledningen på modersmålet. Skolchefen säger att de vet vad som behövs 

men resurserna saknas: 

(…) det är tufft i landets kommuner att få till det här som vi vet. Vi vet vad som behövs för 

att de här eleverna ska lyckas, men vi har inte pengar till att ordna det. Skolchef 

En rektor uttrycker liknade tankar:  

(…) vi [är] nog ganska långt framme i tankarna på hur vi skulle vilja att det var, men (…) 

just nu så är vi inte där resursmässigt som, vi skulle behöva vara för att kunna, kunna möta 

det här. (…) för att den gruppen ska lyckas bättre kunskapsmässigt och integrationsmässigt 

så behöver vi ha vissa kompetenser som vi i dag inte har eller vissa funktioner. Rektor 

grundskola 1 

Skolchefen berättar vidare när vi frågar om vad som fungerar väl respektive 

mindre väl när det gäller arbetet med barn och elever med ett annat modersmål än 

svenska:  

Ja, men i stora drag så tycker jag att vi lyckas väl med den här elevgruppen, det måste jag 

ändå säga. Men vi skulle kunna lyckas ännu bättre om vi hade mer resurser. Det jag inte är 

nöjd med, är det arbetet som vi gör på introduktionsprogrammen, för vi har svårt att få de 

här eleverna behöriga till gymnasiet. De går helt enkelt tre eller fyra år på 

introduktionsprogrammet och är inte behöriga till gymnasiet ens när de lämnar, det är ett 

stort bekymmer. Skolchef 

Det blir här tydligt att det fortfarande finns ett arbete att göra i kommun 2 för att 

förbättra förutsättningarna för högre måluppfyllelse och goda kunskapsresultat, 

och för att kunna erbjuda målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet. 

Det blir också tydligt att det finns en medvetenhet om att det skulle gå att göra 

mer, med mer resurser.  

2.3.5 Sammanfattande diskussion och slutsatser  

Förändringarna som de riktade insatserna har bidragit till utgör framsteg mot det 

önskvärda tillståndet som beskrivs i verksamhetslogikens effekt 4. Kommunen 

har tydliggjort att förväntningen är att all undervisning ska vara språk- och 

kunskapsutvecklande och det finns indikationer på tillämpning av språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt, åtminstone i grundskolan. Målgruppen, som idag 
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framför allt utgörs av barn och elever med ett annat modersmål, har synliggjorts i 

det systematiska kvalitetsarbetet. I tillägg har formerna för kollegialt lärande 

utvecklats. 

Vi bedömer att det finns förutsättningar för att dessa förändringar ska bli 

bestående. Kommunen fortsätter utvecklingen av språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt inom ramen för en bredare satsning på tillgängliga lärmiljöer och 

samma former för kollegialt lärande används. Uppföljning av det arbetet sker på 

skolenhetsnivå och på huvudmannanivå. Genom att målgruppen barn och elever 

med ett annat modersmål än svenska finns specificerad i analysstödet till rektorer 

och genom att kommunen följer gruppens kunskapsutveckling i en 

statistiksammanställning som används i det systematiska kvalitetsarbetet, finns 

det förutsättningar för att målgruppens behov också kommer vara fortsatt synliga.  

Samtidigt framträder en tydlig bild av att resurser är en utmaning. Även om 

kommun 2 och dess skolenheter har goda förutsättningar att driva det pågående 

utvecklingsarbetet vidare på egen hand, så försämras förutsättningarna för högre 

måluppfyllelse och goda kunskapsresultat på grund av den nuvarande situationen 

med brist på resurser för studiehandledning. Det blir därför viktigt kommunen 

inom ramen för sitt systematiska kvalitetsarbete analyserar konsekvenserna av 

neddragningarna som har genomförts och vidtar åtgärder om så behövs.  

Vi bedömer trots kommunens utmaning när det gäller resurser att de riktade 

insatserna för nyanländas lärande har bidragit till att kommunen har fått 

förbättrade förutsättningar att erbjuda målgruppen en utbildning av hög och 

likvärdig kvalitet. Det står dock klart att brist på tillräckliga resurser kan påverka 

hur långt kommunen kan nå i förhållande till detta mål.  

2.4 Fallstudie: kommun 3 

Inom de riktade insatserna fokuserade kommun 3 främst på språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt, med en ambition att långsiktigt etablera ett språk- 

och kunskapsutvecklande arbetssätt i all undervisning. Kompetensutveckling i 

språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt genomfördes i samverkan med ett 

lärosäte, med utbildning för alla lärare i alla ämnen i grundskolan, samt utbildning 

av handledare i språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. Mindre insatser 

omfattade utvecklad samverkan med vårdnadshavare, utvecklingsarbete kring 

studiehandledningen samt kompetensutveckling för studie- och yrkesvägledare. 

Totalt genomfördes fyra insatser inom ramen för samverkan med Skolverket.18    

Nedan redogör vi för de förändringar vi har identifierat att insatserna har bidragit 

till. Därefter redogör vi för hur kommunen har arbetat för att säkra varaktig nytta 

av deltagandet samt vilka faktorer som påverkar kommunens förutsättningar att 

 
18 Utifrån vår definition av ”insats”, se fotnot 15 ovan. Vi har endast räknat insatser som kan klassas som aktiviteter i 

effektkedjan. 
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driva utvecklingsarbetet vidare utan Skolverkets stöd. I sista avsnittet redovisar vi 

våra slutsatser. 

2.4.1 Förändringar som de riktade insatserna har bidragit till  

Språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt har fått fäste i 

undervisningen i grundskolan 

Kommunens utvecklingsarbete inom de riktade insatserna har i första hand varit 

fokuserat på att sprida och utveckla användningen av språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt i all undervisning i grundskolan.  

I våra intervjuer framträder genomgående när vi talar med personer på 

förvaltningen, rektorer och lärare, en bild av att det språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssättet har fått fäste i undervisningen i grundskolan. 

Tecken finns på en bred användning över ämnen. Kommunens verksamhetschef 

för grundskolan tycker sig se att språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt nu 

tillämpas i alla ämnen och att detta också har bidragit till ett mer gemensamt 

ansvarstagande: 

Nyanlända elevers … det har blivit en … det har blivit hela skolans ansvar. Och det tror jag 

väldigt mycket SKUA, att det är språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i alla ämnen. 

Det är inte studiehandledaren och det är inte sva-läraren eller modersmålsläraren, utan det är 

alla lärares ansvar och där så ser vi en utveckling i undervisningen, men som också ger … 

det vi har sett som jag inte förstod från början, att det arbetssättet ger också delaktighet och 

inflytande som är jätteviktigt för alla elever oavsett vart du kommer ifrån höll jag på att 

säga. Ja, att metoderna har gynnat eleverna när de svarar på utvärderingar tycker de att det är 

mer variation och att liksom … att de får jobba på mer utmanande sätt och att de kan 

påverka mer, så det är en sån där … det var inget som vi såg så där i inledningen, men att 

det har blivit liksom hela skolans ansvar att jobba med, med språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt. Verksamhetschef grundskola 

Samtliga (tre) intervjuade rektorer i grundskolan uttrycker att de ser tecken på att 

kompetensutvecklingen i språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt har gjort 

positiva avtryck i undervisningen. Så här säger två rektorer: 

Jag gjorde också lite utvärderingar med eleverna, alltså hu… om de ser någon skillnad i 

undervisningen. Och då så tar de ju upp de här grejerna som, som faktiskt lärarna har börjat 

använda sig av och som de fortfarande gör nu. Rektor grundskola 3 

På skolan jag jobbar, där hade de börjat innan den här insatsen och jobbat med 

genrepedagogik och cirkelmodellen, så de var liksom inne i det. Och jag tycker också att … 

jag känner igen det här som [namn] säger att, jag vet inte om man ser några, några ökade 

resultat i måluppfyllelsen, men jag tycker att undervisningen har utvecklats ganska 

ordentligt utav att de använder SKUA. Rektor grundskola 1 

Även de lärare och studiehandledare på modersmålet vi har intervjuat betonar en 

utvecklad användning av språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt och ser 

konkreta förändringar i undervisningen och förhållningssätt till eleverna:  

Jag tycker att det blev en stor förändring (…) Och jag tycker i klassrummet, så … jag 

pratade tidigare mycket med mina elever, men vi har ett annat sätt att prata på nu. Att de 
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kanske får sitta … ja, men som axelkompisar och man kör EPA och man har ett mer 

medvetet sätt som man pratar med dem på. Lärare 1 grundskola 

Ja, det kör vi, eller åtminstone jag kör mycket exempeltexter på högstadiet. Det är väldigt 

bra. Och hur man jobbar kring … ja, som du säger själva cirkelmodellen där. Ja, i och med 

SKUA, vi har ju fått mycket praktiska tips där på övningar, så det … och så som sagt var, 

därav att det är bra att man samtalar kollegor emellan vad man har provat och vad som, vad 

som passar vissa situationer.” Lärare 3 grundskola 

Inom ramen för de riktade insatserna tog stora delar av lärarkåren i grundskolan 

del av kompetensutveckling i språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. 

Utbildningssatsningen leddes av ett lärosäte och omfattande samtliga skolenheter. 

Utbildningen inbegrep uppdelning av lärare i spår utifrån (bland annat) 

ämnesinriktning.  

I kommunen utbildades även två handledare i språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt inom de riktade insatserna. Dessa två SKUA-utvecklare (som de kallas i 

kommunen) har idag ansvar för att löpande driva utvecklingsarbetet vidare. De 

har även i uppdrag att fortsatt utbilda personal som inte omfattades av 

kompetensutvecklingsinsatsen inom de riktade insatserna.   

Efter de riktade insatserna har SKUA-utvecklarna har utbildat pedagogisk 

personal i förskolan och på fritidshemmet samt nyrekryterade lärare och rektorer, 

vilket vi kan konstatera ligger i linje det utvecklingsarbete kommunen uppgav i 

sin slutredovisning att den skulle fortsätta med efter samverkan med Skolverket 

hade avslutats.  

Förändrad organisation och arbetssätt för studiehandledningen på 

modersmål 

Kommunen genomförde en insats för att effektivisera organisationen kring 

studiehandledningen på modersmål samt ge studiehandledarna 

kompetensutveckling om det svenska skolsystemet. Samverkan mellan 

studiehandledare och ämneslärare har även varit en del av kompetensutvecklingen 

inom språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt, som både ämneslärare och 

studiehandledare har tagit del av.  

Organisationen har förändrats genom att studiehandledarna nu tillhör arbetslag 

under skolenhetens rektor, istället för att organiseras centralt. Flera 

intervjupersoner beskriver att kvaliteten på studiehandledningen har höjts och att 

samverkan med lärare fungerar bättre när studiehandledarna idag deltar integrerat 

i arbetslagens arbete och planering.  

(…) och nu har vi också gjort verkstad av att förändra organisationen kring 

modersmålslärare och studiehandledare (…) vi har valt att organisera så att 

modersmålslärarna [som också är studiehandledare] tillhör arbetslag och rektor, inte är en 

egen enhet.  (...) och det kan man också se i rektorernas pedagogiska bokslut att det här har 

haft betydelse för elevers resultat. Att när man har samarbetat bättre, så, så ger det effekt. 

Verksamhetschef grundskola  

Så, jag tycker och jag hör att, att vi har fått en, en större kompetens och en mer professionell 

studiehandledning och modersmålsundervisning också. Att de använder sig av det de lärde 
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sig där omkring det svenska skolsystemet och likadant SKUA:n … och som de tar med sig 

ut i klasserna. Och på sin egen undervisning också. Så att det har varit bra, den insatsen. 

Samordnare 

En intervjuad rektor beskriver också att studiehandledning på modersmålet 

efterfrågas och används mer aktivt av ämneslärare som fått bättre kunskaper om 

samverkan: 

Och jag tror att det beror också på att … dels att studiehandledarna fick en utbildning, men 

också att ämneslärarna eller … att klasslärarna har blivit medvetna om vikten av 

studiehandledning och hur det ska fungera. Så att det, det är en kombo tänker jag, där. Och 

… ja, nej, det har blivit mycket bättre. Rektor grundskola 3 

Samtidigt är tillgången på studiehandledning främst koncentrerad till den skola i 

kommunen som har högst andel nyanlända och flerspråkiga elever. På en annan 

skola är tillgången på studiehandledning begränsad. Rektorn för den skolan menar 

att det beror på att andelen elever med behov av studiehandledning är mindre, 

men att det påverkar i vilken utsträckning eleverna på den skolan får 

studiehandledning. 

Men det, det där tror jag också är en skillnad på vilken skola man jobbar på. För jag ser ju, 

som har en liten F-6 skola som … där vi inte har så många nyanlända, där fungerar ju inte 

studiehandledningen alls som, som det du ser, [namn]. Och det tror jag är för att ni har 

många mer elever. Vi då som kanske har en elev i ett språk, och så kommer den … eftersom 

de åker runt på kommunens skolor, och så kommer de … ja, 45 minuter på en vecka. Då 

hinner man inte se de här … och de hinner ju heller inte planera ihop tillsammans med 

lärarna. Och det tror jag är lite, lite typiskt för, för oss som har de här mindre skolorna där 

det kanske inte finns så många nyanlända. Rektor grundskola 2 

2.4.2 Insatser utan påvisade effekter  

Kommunen planerar att utveckla samverkan med vårdnadshavare 

vidare  

En insats som genomfördes i kommunen under de riktade insatserna handlar om 

utvecklad samverkan med vårdnadshavare. Samverkan syftar till att ge 

vårdnadshavare bättre kunskap och förståelse för det svenska skolsystemet samt 

till att öka deras delaktighet i sina barns skolgång. Möten har hållits för att 

erbjuda ett forum för vårdnadshavare att få information, prata och ställa frågor 

och träffa olika nyckelpersoner i kommunen. Arbetet har emellertid i huvudsak 

legat nere under covid-19 pandemin.  

Även om vissa av våra intervjupersoner upplever att de aktiviteter som 

genomfördes var bra, finns det också de som ser ett behov av att utveckla arbetet 

vidare för att till exempel nå fler föräldrar. De rektorer i grundskolan som vi har 

intervjuat tycker sig i dagsläget inte se några märkbara effekter av 

föräldraträffarna. Tvärtom ser de behov att återuppta och vidareutveckla arbetet.  

Sen var jag med några gånger vid de här föräldraträffarna, den här föräldrasamverkan som 

vi hade. Och, och de träffarna kändes väldigt bra, men jag tycker inte riktigt att jag ser några 

effekter utav dem ute nu bland föräldrar. Sen är det ju många föräldrar … när vi började 

med det här … vi hade ju många nyanlända familjer som bodde i vår kommun då. Det är ju 
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många utav dem som har flyttat när, när de la ner Migrationsverket här. Så att det är svårt att 

säga vad det beror på, men jag ser inga riktiga effekter utav det. Rektor grundskola 1 

Kommunen har ambitionen att fortsätta arbeta för en utvecklad samverkan med 

vårdnadshavare. Samordnaren har i uppdrag att driva arbetet vidare och återuppta 

de arbetsformer som utarbetades under de riktade insatserna så snart 

smittspridningsläget tillåter.  

Inga påvisade effekter av punktinsats för studie- och yrkesvägledare   

I kommunens åtgärdsplan fanns även en insats som syftade till att höja studie- och 

yrkesvägledares kompetens att vägleda elever som har annat modersmål än 

svenska. Den insatsen genomfördes inte, utan ersattes av en mindre punktinsats 

där studie- och yrkesvägledare deltog i en kortare konferens. Vi fångar inte upp 

några effekter av den punktinsatsen genom våra intervjuer.  

Så att nej, jag håller med, det är väl den av insatserna som vi, som vi ser minst effekt av 

kanske. I stort sett ingen effekt alls. Det är lite svårt att bedöma, men definitivt den som inte, 

inte sen heller har liksom fått någon fortsättning, om man jämför med de andra. 

Verksamhetschef utveckling 

2.4.3 Förutsättningar för bestående förändringar och fortsatt 

utvecklingsarbete 

Kommunen har planerat och riggat för att uppnå bestående 

förändringar    

Kommunen har haft en uttalad ambition att utvecklingsarbetet kring språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt ska fortsätta efter samverkan med Skolverket 

avslutats. En viktig del i kommunens upplägg för att uppnå bestående 

förändringar har varit införandet av en samordnare, som finns kvar idag med 

bibehållet uppdrag att driva kommunens utvecklingsarbete gällande språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt och utvecklad samverkan med vårdnadshavare. 

Samordnaren är också en av två utbildade handledare i språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt och dessa har efter de riktade insatsernas avslut 

fortsatt att arbeta med kompetensutveckling av skolpersonal samt har i uppdrag 

att hålla språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt levande i löpande kollegialt 

arbete. Kommunen har också arbetat vidare med att sprida tillämpningen av 

språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt bredare, i framför allt förskolan och på 

fritidshemmet.  

Kommunen har en skolutvecklingsgrupp där flera aktörer med olika funktioner i 

verksamheten deltar: verksamhetschefer, samordnare, rektorer och lärare. 

Gruppen ska fortsatt arbeta för att bibehålla språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt i kommunen. På frågan om hur kommunen har arbetat för att effekterna 

av utvecklingsarbetet från de riktade insatserna ska bli hållbara svarar 

verksamhetschefen för grundskolan följande och syftar framför allt på arbetet 

med språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt:  

Ja, men hela styrkedjan är ju en sån jätteviktig ingrediens, och tydlighet, att vi har hållit 

undan annat. Vi har fortfarande det här som vår inriktning och fokus, att se till att tid … att 
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det avsätts tid, så att det är möjligt att genomföra. Att vi håller i den här [kommunens 

skolutvecklingsgrupp] att det fortsätter liksom att leva och vi fortsätter med de här 

handledarna och de här utbildningarna. Eh, och jag tror att vi är liksom i det som Blossing 

skulle kalla att vi nästa har institutionaliserat det, att vi har gjort det så att det här sitter 

verkligen. (…) jag tror faktiskt … jag sticker ut hakan, men om någon frågar liksom någon 

rektor i [kommun 3] om tio år, så tror jag att det finns liksom kvar. Sen kanske det har tagit 

former, men jag tror att det bär därför att de här första åren har varit så, så liksom kraftfulla. 

Så att jag tror att det bär. Verksamhetschef grundskola 

I våra intervjuer beskriver rektorerna i grundskolan att de följer upp hur det går 

med utvecklingsarbetet i språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt på sina 

skolor, samt bildar sig en uppfattning om tillämpningen i klassrummet. En rektor 

har också gjort enkäter till elever för att ta reda på vad de upplever har förändrats 

i undervisningen. Även rektorerna nämner kommunens skolutvecklingsgrupp som 

ett viktigt forum för erfarenhetsutbyte och systematiskt kvalitetsarbete, där 

kvalitativa bedömningar av läget i utvecklingsarbetet delvis görs gemensamt.  

Vi har ju alla de här [kommunens skolutvecklingsgrupp], så har vi också en tillbakablick där 

man kollar: "Hur ...” Jag tänker det som vi, vi hamnade några i samma grupp, och: "Hur har 

det gått? Vad kan vi se? Vad märker vi? (…) Ja, vi antecknar ju då också för det vill [namn] 

ha in, så att det finns ju några som sitter på … centralt och samlar in lite grann hur det går. 

Men även mer hur det går i processerna och hur vi jobbar på olika skolor. Sen det här, hur 

leder det till ökad måluppfyllelse hos våra barn alltså, om vi tittar på, på rena kunskaps… 

det som går att mäta i betyg, det kanske intevi har gjort så på det sättet. Däremot så kan vi ju 

se där det har lyckats väldigt väl. På vissa skolor så kan vi se att de klasser där man 

verkligen har kommit långt och jobbat med det här, där ser vi också att det är ökad närvaro 

och att det är … måluppfyllelsen är god. Så att jag menar, här … men det är ju inte en 

liksom forskningsbaserad utredning, utan det är ju mer lite grann det här som vi bedömer 

själva som rektorer. Rektor grundskola 2 

En rektor beskriver också hur kollegialt lärande på skolenheten sker genom 

regelbundna träffar (så kallade SKUA-träffar) där språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt är ett genomgående tema. En av de lärare vi 

intervjuat refererar till just dessa SKUA-träffar som en viktig faktor för ett 

långsiktigt utvecklingsarbete: 

Och jag tror att det är viktigt att hålla i det här, och att fortsätta det, så att man inte faller 

tillbaka. Har man ett sommarlov, så är det väldigt lätt att bara falla tillbaka, utan att som vi 

fick göra förra året att jag och min kollega här fick hålla i de här SKUA-träffarna. Så att 

man inte bara faller tillbaka i gamla vanor, utan att man kanske är lite obekväm så där innan 

det här nya har satt sig, så att det är vardag. Men jag tycker vi börjar komma en bit nu, att 

man plockar in de här nya delarna. Och sen nu har vi ju också träffar där vi sitter från 

förskoleklass upp till årskurs nio med lektionsdesign och att vi då kan sitta och prata över 

stadierna också. Och att man fortsätter att arbeta med det. Lärare 2 grundskola 

Indikationer på att målgruppen är synlig i kommunens analysarbete 

Det nyckelpersoner berättar om kommunens rutiner för uppföljning indikerar att 

målgruppen är synlig i kommunens analysarbete. När vi frågar om hur 

huvudmannen får kunskap om hur mottagandet och utbildningen för de som är 

nyanlända eller har ett annat modersmål än svenska fungerar berättar 

verksamhetschefen för grundskolan: 
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Dels så är vi ju med i den här [kommunens skolutvecklingsgrupp], så där kommer det 

mycket, mycket information. Det kommer i vårt systematiska kvalitetsarbete, i det årshjulet 

då, då jag och vår kvalitetscontroller möter rektorerna i två samtal per termin. Där vi också 

har frågor kring det här, så då får vi liksom … ja, men mer kvalitativt liksom lite kött och 

blod på hur det går, hur det är, hur det fungerar. Sen också i rektorernas pedagogiska 

bokslut, så kan vi följa hur det går, hur det fungerar. Verksamhetschef grundskola 

Verksamhetschefen för förskolan har också denna typ av uppföljningsmöten med 

sina rektorer tillsammans med kvalitetscontroller. Vidare får vi veta att 

kommunen analyserar kunskapsutvecklingen och kunskapsresultaten för 

nyanlända elever på huvudmannanivå för att se vad de behöver utveckla.  

Där är det ju … alltså, ja, men främst betygsresultaten och nu har vi ju inte nationella prov 

just nu, men också nationella prov-resultaten men också … alltså, samtal med rektorer: ”Hur 

går det för den här … alltså gruppen?” Och de följer också upp på individnivå och, och 

tillsammans med mig och kvalitetscontroller, så det är så vi fångar det. Sen så har vi också 

uppföljningar, alltså på huvudmannanivå. Dels i förvaltningens ledningsgrupp där vi tittar på 

resultaten, men också i rektorsgrupperna. Vad kan vi se för någonting? Vad är det vi 

behöver utveckla? Och både i årskurser och i ämnen också. Verksamhetschef grundskola 

Vi har inte undersökt hur väl kommunens systematiska kvalitetsarbete fungerar 

mer generellt. När det gäller kommunens satsning för att utveckla sitt språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt får vi en mängd indikationer på att satsningen 

följs upp i flera led, där såväl rektorer på skolenhetsnivå som huvudmannens 

förvaltning gör relevanta analyser och anpassar åtgärder efter det som 

framkommer.  

Omfattande boende- och skolsegregation upplevs vara en utmaning  

Den främsta utmaningen som chefer på förvaltningsnivå upplever för att uppnå 

högre måluppfyllelse och goda kunskapsresultat handlar om en omfattande 

boende- och skolsegregation i kommunen.  

Utmaningarna är fortfarande att vi har väldigt stora skillnader mellan skolorna beroende på 

en … ja, men en skolsegregation eller en boendesegregation är det ju i botten, men även 

föräldrars val. Alltså, föräldrar väljer ju bort de här skolorna också, det gör att det blir ännu 

mer segregerat kan jag säga. (…) Jag försöker väl trycka på att det är liksom hela 

kommunens ansvar, det är inte bara de här politikerna i barn- och utbildningsnämnden, utan 

man måste ta ett liksom samlat, brett grepp på det också för att vi ska få till det bra. (…) Vi 

analyserar ju mycket siffror och så där, det förstår ni ju säkert. Men om vi tittar på … alltså, 

elever med svenska som modersmål så ligger vi på drygt 90 procents behörighet [till 

gymnasieskolan]. Eh, så att det är ju liksom … det är några elever med svenska som 

modersmål, men den stora gruppen är ju ändå nyanlända eller elever med annat modersmål 

som vi måste liksom höja nivån på då. Skolchef 

Verksamhetschefen för grundskolan resonerar i sin intervju om att det finns en 

gräns för vad kommunen kan göra kompensatoriskt så länge eleverna med ett 

annat modersmål inte träffar fler svensktalande elever i skolan. 

Verksamhetschefen för förskolan beskriver på liknande sätt den utmaning som 

segregationen innebär:  

Utmaningarna är ju absolut som [namn] sa där, att få hänga sina kläder bredvid en svensk 

kompis och snacka med. Det är definitivt utmaningen i [kommun 3] skulle jag vilja säga. 

(…) där behövs det som sagt politiska beslut och de har vi inte helt enkelt. Så det finns en 
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gräns för vad kan vi nå, sen när man ser till förskolan, där får man ju välja på ett annat sätt. 

Alltså, man tillhör ju inget upptagningsområde, si eller så. Men eftersom de här familjerna 

bor i det här området, så vill man ju också ha en förskola som ligger väldigt nära och då blir 

det automatiskt att de, att de kommer dit och där har vi väl kanske också ett jobb att göra, att 

göra reklam för att man kan välja andra förskolor förstås. Verksamhetschef förskola 

2.4.4 Sammanfattande diskussion och slutsatser 

De riktade insatserna har i kommun 3 bidragit till positiva förändringar främst 

gällande språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. Vi ser återkommande i våra 

intervjuer att representanter från olika delar i styrkedjan delar bilden av att språk- 

och kunskapsutvecklande arbetssätt idag har fått brett fäste i undervisningen i 

grundskolan. Förändringen utgör ett framsteg mot det önskvärda tillstånd som 

beskrivs i verksamhetslogikens effekt 4, som antas utgöra förutsättningar för att 

nyanländauppdragets mål ska kunna uppnås.  

När det gäller studiehandledning på modersmålet har kommun 3 genomfört 

förändringar av organisation och arbetssätt, som upplevs ha ökat samverkan 

mellan studiehandledare och ämneslärare. Dessa förändringar utgör framsteg i 

enlighet med verksamhetslogikens effekt 4. Det framkommer dock att 

förändringarna främst berör den skola i kommunen som har flest elever med annat 

modersmål än svenska och att elever vid andra skolor inte har lika god tillgång till 

studiehandledning på modersmålet. Här identifierar vi en risk att 

studiehandledning på modersmålet inte fullt ut ges utifrån elevernas behov. 

När det gäller språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt har kommunens 

utvecklingsarbete i ett tidigt stadium riggats för att fortsätta efter de riktade 

insatsernas genomförandeperiod och för att åstadkomma bestående förändringar. 

Kommunen har behållit samordnaren för att driva utvecklingsarbetet vidare. 

Utvecklingsarbetet följs upp på ett systematiskt sätt. Vårt underlag pekar vidare 

på att kommunen på huvudmannanivå (liksom på skolenhetsnivå och 

förskolenhetsnivå) analyserar kunskapsutvecklingen och förutsättningarna i 

verksamheterna för nyanlända och barn och elever med ett annat modersmål (och 

vi har inte fångat upp något som tyder på motsatsen). Vi bedömer att detta ger 

förutsättningar för att de förändringar som har åstadkommits ska bli bestående 

och för att ytterligare positiva förändringar ska kunna ske.  

Den främsta utmaningen som beskrivs är skolsegregationen som kan påverka 

målgruppens måluppfyllelse och kunskapsresultat negativt. Så kan ske även om 

det fortsatta utvecklingsarbetet har goda förutsättningar. Det kan vara så att 

ytterligare åtgärder behövs för att uppnå högre måluppfyllelse och goda 

kunskapsresultat. 

Sammanfattningsvis bedömer vi att de riktade insatserna har bidragit till att 

kommun 3 har fått förbättrade förutsättningar att erbjuda nyanlända och barn och 

elever med ett annat modersmål än svenska en utbildning av hög och likvärdig 

kvalitet.  
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2.5 Fallstudie: kommun 4 

Det övergripande målet kommun 4 formulerade för de flesta av insatserna den 

genomförde inom ramen för samverkan med Skolverket var att erbjuda en god 

utbildningskvalitet för alla elever.  

Olika kompetens- och behörighetshöjande insatser genomfördes för chefer, lärare, 

elevhälso-, förskole-och fritidshemspersonal samt studie- och yrkesvägledaren. 

En insats med mer specifikt fokus på nyanlända elever var utbildningen i språk- 

och kunskapsutvecklande arbetssätt för lärare och rektorer i grundskolan som 

genomfördes i samverkan med ett lärosäte. 

Insatserna som genomfördes riktade sig framför allt till kommunens grundskolor. 

Förskolan tog också del av satsningen men inte i lika stor uträckning. Kommunen 

har ingen egen gymnasieskola. Kommun 4 genomförde totalt 13 insatser inom 

ramen för de riktade insatserna för nyanländas lärande.19  

Nedan redogör för de förändringar vi har identifierat som insatserna har bidragit 

till. Därefter redogör vi för hur kommunen har arbetat för att säkra varaktig nytta 

av deltagandet samt vilka faktorer som påverkar kommunens förutsättningar att 

driva utvecklingsarbetet vidare utan Skolverkets stöd. I det sista avsnittet 

redovisar vi våra slutsatser. 

2.5.1 Förändringar som de riktade insatserna har bidragit till  

Indikationer på viss tillämpning av språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt i grundskolan  

Våra intervjupersoner som arbetar inom grundskolan uttrycker sig positivt om 

effekterna av kompetensutvecklingen i språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt. När en del av dem ger exempel på vad som konkret har förändrats i 

undervisningen är det användningen av enskild-par-alla-modellen (EPA) och 

bildstöd som de framför allt lyfter fram.  

(…) Men just EPA modellen, enskilt, par, alla, det har verkligen satt sig och det känner jag 

att det har varit ett bra redskap Lärare 2 grundskola 

För att jag håller med, jag har varit ganska kort stund, och språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt är en framgångsfaktor som jag tycker är jätteviktig. Och det kan jag se när jag gör 

klassrumsbesök, att lärarna använder det. De har en tydlig introduktion, de använder EPA 

som [namn] sa, de använder olika metoder för att förklara ord och begrepp (…) Rektor 

grundskola 2 

Efter de riktade insatserna avslutades har kommun 4 arbetat vidare med 

tillgängliga lärmiljöer i samverkan med Specialpedagogiska skolmyndigheten. 

Arbetet med tillgängliga lärmiljöer ses av vissa av våra intervjupersoner som en 

form av fortsättning på utvecklingsarbetet med språk- och kunskapsutvecklande 

 
19 Utifrån vår definition av ”insats”, se fotnot 15 ovan. Vi har endast räknat insatser som kan klassas som aktiviteter i 

effektkedjan. Vissa av kommun 4s insatser var mindre aktiviteter som till exempel en föreläsning. 



 

39 UTVÄRDERING AV RIKTADE INSATSER FÖR NYANLÄNDAS LÄRANDE 

arbetssätt där vissa bitar har följt med in i utvecklingsarbetet med tillgängliga 

lärmiljöer (som i kommun 4 kallas anpassade lärmiljöer).  

Vi har också hållit på ganska mycket med anpassade lärmiljöer (…) för det har vi jobbat 

med efter det här. Det har hakat i varandra också, att vi har kunnat ha med det här tänket 

med språkstöttning och elevers olika språkliga förutsättningar in i det (…) och jag ser väl en 

progression i det här att vi har Skolverkets … kursinsatsen där, var en viktig startpunkt för 

att få ett gemensamt språkbruk, kollegialt tänk, lära av varandra, och på en professionell 

nivå, och sen har vi på olika sätt kunnat ha med oss det när vi jobbar vidare med andra delar 

i verksamheten. Det har liksom spillt över. Lärare 2 grundskola 

En tydligare struktur för systematiskt kvalitetsarbete men utan att 

synliggöra målgruppen 

Målet för utvecklingsarbetet gällande systematiskt kvalitetsarbete som 

genomfördes inom ramen för samverkan med Skolverket var att kommunen 

skulle ha implementerat ett kvalitetssystem. Det skulle också finnas ”Ett 

ledningsteam som arbetar långsiktigt och främjande för att alla elever ska lyckas 

med sin skolgång. Ett stort fokus på nyanlända elever” enligt kommun 4s 

slutredovisning. När de riktade insatserna avslutades hade kommunen inte 

kommit så långt i sitt utvecklingsarbete inom detta område. Kommunen har 

emellertid fortsatt arbetet och vi kan konstatera att den har implementerat 

åtminstone en del av det som den skrev att den skulle fortsätta arbeta med i sin 

slutredovisning: en ny styrmodell, ett årshjul med ”SKA-dagar” (det vill säga 

dagar för systematiskt kvalitetsarbete), uppföljning och dialogmöten med den 

politiska ledningen.  

(…) så har vi ett tydligt årshjul där vi har SKA-dagar inlagt, där vi tittar på kunskapsresultat 

och vi tittar på trygghetsarbetet och vi har inlagda dialogmöten eller verksamhetsbesök eller 

så här, vår och höst, där politik får veta lite mera om vad som händer och vad vi brottas med 

för någonting i vardagen. Och det där tydligheten i årshjulet har blivit mer konkret att: ”Då 

gör vi detta och då gör vi det”, och vi har inlagda SKA-dagar och vi har tydlighet när vi ska 

koppla mot politiken och så. F.d. projektledare 

Trots att kommun 4 genomförde en insats för att stärka det systematiska 

kvalitetsarbetet inom ramen för samverkan med Skolverket så synliggörs inte 

målgruppen nyanlända och barn och elever med ett annat modersmål än svenska i 

kommunens systematiska kvalitetsarbete idag: 

För vi har inte i [kommun 4] särskilt det, de nyanländas lärande i det systematiska 

kvalitetsarbetet. Däremot så finns det då, när man gör analyserna då, så tittar man på hur 

kunskapsresultaten ser ut för alla elever och då kan det vara så att det är nyanlända då som 

behöver särskilda insatser och läsa svenska som andraspråk kanske, eller bedömas efter 

svenska som andraspråk på ett annat sätt eller så. Skolchef 

I kommun 4 finns idag få elever som betraktas som nyanlända men det finns barn 

och elever med ett annat modersmål än svenska i kommunens förskolor och 

skolor. Det skulle alltså kunna vara relevant att titta på gruppen med ett annat 

modersmål än svenska i det systematiska kvalitetsarbetet. Detta är också något 

som skolchefen nämner i sin intervju som ett utvecklingsarbete kommunen kan 

behöva göra. 
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2.5.2 Insatser utan påvisade effekter  

Inga påvisade effekter av en rad kompetenshöjande insatser  

En insats var fortbildning i coachande samtal. Målgruppen för den insatsen var 

chefer. Skolchefen och rektorerna som deltog i denna utbildning arbetar inte kvar 

idag. Vi fångar inte upp några effekter av insatsen genom våra intervjuer.  

Olika kompetensutvecklingsinsatser genomfördes också för elevhälso-, förskole-

och fritidshemspersonal samt studie- och yrkesvägledaren. Inga effekter nämns i 

våra intervjuer. Studie- och yrkesvägledaren arbetar inte längre kvar. En av 

insatserna riktad till fritidshemspersonal upplevdes inte vara anpassad till den 

målgruppen (materialet upplevdes mer inriktat på skolan) menar en av våra 

intervjupersoner. Det kan vara så att det har påverkat vilket avtryck insatsen har 

gjort i verksamheten. När det gäller insatsen riktad till förskolan menar en av 

intervjupersonerna att de inom förskolan till en början hade svårt att se syftet med 

insatsen och att förskolan blev ”inkastad mitt i”.  

Viss skolpersonal fick genom de riktade insatserna gå behörighetsgivande 

utbildningar, bland annat obehöriga i förskoleklassen. Det kan vara så att 

kvaliteten på dessa personers undervisning har förbättrats, men det vet vi inte. Vi 

intervjuar en av de som gick en behörighetsgivande utbildning och hon upplever 

att hon har haft nytta av den.  

Kommun 4 satsade alltså på flera mer generellt kompetens- och 

behörighetshöjande insatser och detta var ett medvetet val från kommunens sida, 

efter kommunens behov. Kompetensförsörjningen var och är fortfarande en stor 

utmaning för kommunen enligt den före detta skolchefen, som arbetar kvar i 

kommunen.  

(…) det tycker jag fick vi med oss Skolverket på och våra kontaktpersoner där, att allt vi gör 

ska gynna alla, och det tycker jag att jag har tagit med mig att det här gynnade alla elever, 

alla. Alltså, man kan utöka det till våra föräldrar. Våra politiker. Våra andra verksamheter. 

Att vi pratade inte bara om de nyanlända utan: ”Hur ska det här fungera för alla för att alla 

ska ha det bra?” Och det tycker jag var ett väldigt bra sätt att ta sig ann det här, för [kommun 

4s] del då, kan jag väl säga. F.d. skolchef  

Den före detta skolchefen uttrycker sig här positivt om nyttan av de riktade 

insatserna. Samtidigt får vi inte reda på mycket om effekterna av insatserna i våra 

intervjuer.   

Att nyckelpersoner har slutat kan ha haft betydelse för vad vi har 

kunnat få reda på  

I kommun 4, liksom i de andra fallstudiekommunerna, har vi intervjuat personer 

som på olika sätt har varit involverade i de riktade insatserna och som genom sin 

funktion kan tänkas ha kunskap om vad som har hänt med utvecklingsarbetet och 

vad effekterna har blivit sedan samverkan med Skolverket avslutades. I kommun 

4 har vi inte kunnat intervjua en del av dessa personer eftersom de inte arbetar 

kvar i organisationen. När vi genomför våra intervjuer har två år gått sedan 

kommunen avslutade sitt deltagande i de riktade insatserna. Det faktum att 
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nyckelpersoner har lämnat organisationen och att en tid har gått kan ha haft 

betydelse för hur mycket vi har kunnat få reda på när det gäller effekterna av 

insatserna i kommun 4.  

2.5.3 Förutsättningar för bestående förändringar och fortsatt 

utvecklingsarbete 

Inga indikationer på systematisk uppföljning 

Det finns inget i vårt underlag som tyder på att kommunen på ett systematiskt vis 

har följt upp, analyserat och dokumenterat effekterna av insatserna som 

genomfördes efter avslutad samverkan.  

Den nuvarande skolchefen i kommun 4 lyfter det systematiska kvalitetsarbetets 

betydelse för att säkerställa att ett utvecklingsarbete bidrar till hållbara effekter. 

Nej, men det jag tänker är väl egentligen det systematiska kvalitetsarbetet, att man ska 

använda sig mer av det så att säga för att säkerställa att det blir hållbart. Skolchef 

Skolchefen resonerar vidare kring betydelsen av systematisk uppföljning och 

analys av hur det går för målgruppen mer generellt:  

(…) ja, men plocka ut vissa mål och titta på: ”Hur går det?” Att man verkligen blir lite mer 

systematisk i det då. Och att man då … ser man att det går åt fel håll eller ett annat håll än 

det man tänker, så får man räta upp det helt enkelt. Skolchef 

Vidare får vi, som vi tidigare har nämnt, veta att någon separat analys av 

måluppfyllelsen och kunskapsresultat för barn och elever med ett annat 

modersmål som grupp inte görs på huvudmannanivå. 

Viss uppföljning på skolenhetsnivå av språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt 

På skolenhetsnivå får vi indikationer om att det kollegiala lärandet har bidragit till 

varaktighet när det gäller språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt samt att 

rektorerna åtminstone i viss mån har följt upp.  

De uppgifter, diskussionsuppgifter och praktiska uppgifter vi fick med oss var genomsyrade 

av det här kollegiala lärandet (…) Så att det känns som att det här var inte något som var och 

sen satt på sin egen kammare med, och sen stora poängen med det var de gemensamma 

samtalen och erfarenhetsutbytet. Det var det som gav mest tror jag, att man kunde jämföra: 

”Ja, men jag gjorde så här, och hur gjorde du?” Och att det sen … även det har fortsatt och 

våra olika rektorer har försökt att aktivt då (…) att aktivt knyta ann till de här olika 

metodknepen som vi fick med oss då, så där för att hålla dem levande. Lärare 2 grundskola 

De intervjuade lärarna uttrycker sig positivt om hur språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt lever kvar. Det gör också de två rektorerna i 

grundskolan men säger samtidigt att de inte arbetat på något särskilt sätt för att 

säkerställa det. De två rektorerna har tillträtt efter de riktade insatserna 

genomfördes i kommunen. Däremot lyfter de betydelsen av rektors ledarskap för 

att säkra varaktighet. Rektorerna anser också att vore en bra idé friska upp minnet 

hos de två grundskolornas personal när det gäller språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt samt att lyfta arbetssättet mer kontinuerligt.  
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Kommun 4 har gått vidare med delvis annat utvecklingsarbete  

Det går att se kopplingar mellan det utvecklingsarbete som kommunen bedriver 

idag och det arbete som genomfördes inom ramen för de riktade insatserna. 

Däremot är inte barn och elever med ett annat modersmål än svenska i fokus för 

det utvecklingsarbete som bedrivs idag. Vi kan framför allt se hur dagens 

utvecklingsarbete hänger ihop med insatserna med mer generellt kvalitetshöjande 

inriktning som genomfördes inom ramen för samverkan med Skolverket. Till 

exempel är kompetensförsörjning ett aktuellt utvecklingsområde, då att ha 

behöriga lärare är en fortsatt utmaning för kommunen. Ett annat aktuellt 

utvecklingsområde omfattar bland annat det systematiska kvalitetsarbetet vilket 

kommunen också arbetade med under de riktade insatserna. När det gäller 

undervisningen arbetar kommun 4 idag, som tidigare nämnts, med tillgängliga 

lärmiljöer vilket en del av våra intervjupersoner ser som en fortsättning på 

satsningen på språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt.  

2.5.4 Sammanfattande diskussion och slutsatser 

Endast några få av insatserna som kommun 4 genomförde har gjort avtryck som 

våra intervjupersoner kan berätta om idag. Det handlar om vissa förändringar i 

undervisningen och det systematiska kvalitetsarbetet. När det gäller 

undervisningen ligger förändringen i linje med verksamhetslogikens effekt 4 där 

ett önskvärt tillstånd är att undervisningen är språk- och kunskapsutvecklande i 

alla ämnen och kurser. Våra intervjuer ger indikationer på att vissa framsteg har 

gjorts i denna riktning. Till exempel nämns en ökad användning av bildstöd och 

enskild-par-alla-modellen (EPA).   

Utvecklingen av det systematiska kvalitetsarbetet förefaller inte ha haft något 

särskilt fokus på målgruppen för de riktade insatserna för nyanländas lärande. Så 

även om kommunen har åstadkommit vissa positiva förändringar i sitt 

systematiska kvalitetsarbete så återstår att synliggöra barn- och elever med ett 

annat modersmål än svenska. Just detta säger också skolchefen är ett 

utvecklingsarbete som kommunen kan behöva göra.   

Det finns inget som pekar på att kommunen på ett systematiskt vis har följt upp 

och analyserat effekterna av de riktade insatserna. Inte heller på att det har funnits 

ett arbete för att säkra att nyttan av satsningen ska bli varaktig.   

Kommunen fortsätter att utveckla det systematiska kvalitetsarbetet vilket är 

positivt. Förhoppningsvis kan det också leda till en förbättrad uppföljning av 

framtida utvecklingsinsatser. Det utvecklingsarbete kommunen bedriver idag har 

inget särskilt fokus på barn och elever med ett annat modersmål. Vi kan inte 

bedöma om kommunen här har gjort en korrekt prioritering, eller inte. Det kan 

vara så att det finns ett behov av fortsatt utvecklingsarbete mot målet att erbjuda 

målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet. 

Eftersom vi inte kan identifiera att det finns förutsättningar för bestående 

förändringar och eftersom förutsättningarna för ett fortsatt utvecklingsarbete mot 

det övergripande målet framstår som oklara kan vi inte kan påvisa att kommun 4 
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har fått bättre förutsättningar att erbjuda målgruppen en utbildning av hög och 

likvärdig kvalitet. Få av insatserna som kommun 4 genomförde har gjort avtryck 

som våra intervjupersoner kan berätta om idag. Det kan vara så att ytterligare 

positiva effekter uppnåddes på kort sikt som inte syns idag.  
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3. En bredare bild av de riktade 

insatsernas bidrag  

I det föregående kapitlet fördjupade vi oss i fyra fallstudier. I detta kapitel 

fokuserar vi på hela gruppen huvudmän som ingick i de riktade insatserna för 

nyanländas lärande under perioden 2016–2019.  

Vårt underlag i detta kapitel utgörs av resultaten av webbenkäter till 

huvudmannarepresentanter och till rektorer i de 60 huvudmännens grund- och 

gymnasieskolor.  

I avsnittet nedan redogör vi för respondenternas upplevelse gällande de riktade 

insatsernas bidrag till förbättringar inom områden som vi har antagit vara av 

gemensam relevans och som är centrala utifrån Skolverkets antaganden om hur 

förändring kan ske. Därefter följer ett avsnitt om huvudmännens och 

skolenheternas aktuella utvecklingsarbete.  

3.1 Upplevda effekter av de riktade insatserna  

För att samla in respondenternas upplevelse av de riktade insatsernas bidrag har 

huvudmannarepresentanter och rektorer har fått svara på i vilken utsträckning de 

instämmer med olika påståenden.  

När det gäller huvudmannaenkäten fick vi in svar ifrån 50 (av 60) huvudmän. De 

som besvarade enkäten är skolchef eller motsvarande (68 procent) och övriga är 

andra tjänstemän på huvudmannanivå. Deras upplevelse av de riktade insatsernas 

bidrag inom sex områden sammanställs i diagrammet nedan.20   

 
20 Respondenterna fick besvara frågorna efter en 5-gradig skala från ”instämmer helt” till ”instämmer inte alls”. I denna 
redovisning har andelen som ”instämmer helt” och ”instämmer till stor del” slagits samman till en kategori 

(”instämmer”). Andelen som ”instämmer till viss del” och ”instämmer inte alls” har också slagits samman till en 

kategori (”instämmer inte”). 
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Diagram 1. Huvudmannarepresentanters upplevelse av de riktade insatsernas bidrag till 

förbättringar inom olika områden  

 
 

3.1.1 Majoriteten är positiva till de riktade insatsernas bidrag 

till förbättringar inom fyra centrala områden  

Nästan nio av tio (86 procent) av de svarande instämmer med påståendet att de 

riktade insatserna har stärkt deras organisations förmåga att analysera och bedöma 

hur arbetet med mottagande av nyanlända elever fungerar. Ungefär en lika stor 

andel upplever att de riktade insatserna har bidragit till att deras organisation fått 

ökad kunskap om vad de behöver göra för att öka kvaliteten på undervisningen 

för nyanlända elever samt barn och elever med ett annat modersmål än svenska.  

Något färre av de svarande, men fortsatt en stor andel, upplever att de riktade 

insatserna har bidragit till att stärka deras organisations förmåga att analysera och 

bedöma hur den fortsatta utbildningen för nyanlända elever fungerar, efter 

mottagandet. Omkring tre fjärdedelar (74 procent) instämmer med påståendet. 

Knappt tre fjärdedelar (72 procent) av de svarande håller med om att de riktade 

insatserna har bidragit till att deras organisation har fått bättre verktyg för att 

bedöma nyanlända elevers kunskaper. En femtedel (20 procent) varken instämmer 

eller inte instämmer med de två senare påståendena.  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

…stärkt vårt arbete med att motverka fördomar och 
diskriminering

…stärkt vår förmåga att fördela resurser utifrån 
kunskap om behoven hos nyanlända elever samt 

barn och elever med ett annat modersmål än 
svenska

…fått ökad kunskap om vad vi behöver göra för att 
öka kvaliteten på undervisningen för nyanlända 

elever samt barn och elever med ett annat 
modersmål än svenska

…stärkt vår förmåga att analysera och bedöma hur 
den fortsatta utbildningen, efter mottagandet, för 

nyanlända elever fungerar

…stärkt vår förmåga att analysera och bedöma hur 
arbetet med mottagande av nyanlända elever 

fungerar

…fått bättre verktyg för att bedöma nyanlända 
elevers kunskaper

Genom deltagandet i de riktade insatserna har vår organisation…

Instämmer Varken instämmer eller inte instämmer Instämmer inte
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Den sammantagna bilden är att en stor majoritet av huvudmannarepresentanterna 

upplever att de riktade insatserna har bidragit till förbättringar inom dessa fyra 

centrala områden (72 till 86 procent, inom respektive område).  

3.1.2 Blandad bild av de riktade insatsernas bidrag till 

huvudmännens förmåga att fördela resurser utifrån kunskap 

om behov  

Omkring hälften (52 procent) av svarande huvudmannarepresentanter instämmer 

med påståendet att de riktade insatserna har bidragit till deras organisations 

förmåga att fördela resurser utifrån kunskap om behoven hos nyanlända elever 

samt barn och elever med ett annat modersmål än svenska. Övriga svarande 

uppger till största delen (32 procent) att de varken instämmer eller inte instämmer 

med påståendet och ytterligare 16 procent instämmer inte. Detta ger sammantaget 

en mer blandad bild av de riktade insatsernas bidrag inom detta område. 

3.1.3 Blandad bild av de riktade insatsernas bidrag till 

huvudmännens arbete med att motverka fördomar och 

diskriminering  

Minst är andelen som håller med om att de riktade insatserna har bidragit till att 

stärka deras organisations arbete med att motverka fördomar och diskriminering, 

strax under hälften av de som besvarade enkäten instämmer med påståendet (49 

procent). Andelen som varken instämmer eller inte instämmer är 36 procent och 

16 procent instämmer inte med påståendet. Även här får vi sammantaget en mer 

blandad bild av de riktade insatsernas bidrag. 

Svaret ”varken instämmer eller inte instämmer” kan betyda flera saker. Det kan 

till exempel handla om att respondenten inte vet eller om att huvudmannen inte 

arbetade med området. En sannolik förklaring när det gäller dessa två senare 

områden med en mer blandad bild av de riktade insatsernas bidrag är att få 

insatser genomfördes inom dessa områden under perioden i fokus för denna 

utvärdering. Skolverket har tidigare konstaterat att insatserna har varit få inom 

området trygghet, studiero och åtgärder mot kränkande behandling samt inom 

området resursfördelning, i redovisningar av nyanländauppdraget till regeringen.21   

 
21 I redovisningen av uppdraget från 2018 skriver Skolverket: ”Insatser kring området trygghet, studiero och åtgärder 

mot kränkande behandling är förhållandevis ovanliga trots att många huvudmän uppger att de har problem med rasism 

och exkludering.” Skolverket (2018-10-22), Redovisning av uppdrag att genomföra insatser för att stärka utbildningens 

kvalitet för nyanlända elever och vid behov för elever med annat modersmål än svenska. U2018/00404/S. Dnr 

2018:00457.  I redovisningen för 2020 skriver Skolverket: ”Det finns dock områden som Skolverket bedömer som 

viktiga men som ändå prioriteras för utvecklingsinsatser i lägre grad. Ett exempel på detta är att få huvudmän genomför 

insatser som syftar till att skapa ett mer likvärdigt resursfördelningssystem. Det skulle kunna bero på att det inte 

framkommit behov som rör sådana områden men mer troligt är att sådana behov inte setts som mest prioriterade.” 
Skolverket (2021-03-31), Redovisning av Uppdrag att genomföra insatser för att stärka utbildningens kvalitet för barn 

och elever som är nyanlända eller har annat modersmål än svenska. (U2019/01553/S (delvis) U2019/03787/S). Dnr 

2021:757. 



 

47 UTVÄRDERING AV RIKTADE INSATSER FÖR NYANLÄNDAS LÄRANDE 

3.1.4 Riktade insatsernas bidrag till förbättringar på 

skolenhetsnivå 

Rektorerna fick ta ställning till påståenden om de riktade insatsernas bidrag till 

förbättringar på deras egen skolenhet, eller, om rektorn är rektor för fler än en 

skolenhet, den skolenhet med störst deltagande i de riktade insatserna. Som vi har 

redogjort för i metodavsnittet bygger resultaten av rektorsenkäten på ett icke-

slumpmässigt urval av 159 grund- och gymnasieskolenheter. Resultaten kan 

därför inte generaliseras till alla rektorer och skolenheter som deltog i de riktade 

insatserna under den studerade perioden.  

De svarande rektorerna ger överlag en blandad bild av vad de anser att de riktade 

insatserna för nyanländas lärande har bidragit till på deras skolenheter. Det finns 

till samtliga påståenden en relativt stor andel rektorer som inte instämmer (mellan 

17 och 31 procent i respektive påstående), dessutom en ungefär lika stor grupp 

som uppger att de varken instämmer eller inte instämmer (mellan 14 och 27 

procent i respektive påstående).  

Störst andel rektorer, omkring tre fjärdedelar, instämmer med påståendet att de på 

skolenheten har fått ökad kunskap om vad de behöver göra för att öka kvaliteten 

på undervisningen för nyanlända elever och elever med ett annat modersmål än 

svenska genom deltagandet i de riktade insatserna. 

Minst är andelen rektorer som instämmer med påståendet att skolenheten genom 

de riktade insatserna har stärkt sitt arbete med att motverka fördomar och 

diskriminering. Drygt hälften av de svarande rektorerna instämmer med 

påståendet, medan omkring en tredjedel inte instämmer. 

Ungefär lika stor andel rektorer (runt 60 procent) instämmer med påståendet att 

de på skolenheten har fått bättre verktyg att bedöma nyanlända elevers kunskaper 

som med påståendet att skolenhetens förmåga att följa upp kunskapsutvecklingen 

för nyanlända och elever med ett annat modersmål än svenska har stärkts. 

Detsamma gäller även påståendet att skolenhetens förmåga att analysera och 

bedöma vilka områden av undervisningen som behöver utvecklas för att höja 

målgruppens kunskapsresultat har stärkts. De som varken instämmer eller inte 

instämmer med dessa tre påståenden är runt 20 procent för respektive påstående. 

I våra fallstudier har vi noterat att olika rektorer i samma 

huvudmannaorganisation kan ha olika upplevelser av i vilken utsträckning de 

riktade insatserna har bidragit till positiva förändringar på deras egen förskole- 

eller skolenhet. En förklaring till detta som vi har urskilt i våra fallstudier är att 

olika insatser hos samma huvudman har fallit ut olika väl, både när det gäller 

genomförande och effekter. Den mer blandade bilden av upplevelsen av riktade 

insatsernas bidrag till förbättringar på skolenhetsnivå som framträder i rektorernas 

enkätsvar är kanske därför inte förvånande.   
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3.2 Huvudmännens fortsatta utvecklingsarbete  

För att uppnå det långsiktiga målet om en utbildning av hög och likvärdig kvalitet 

för barn och elever som är nyanlända eller har annat modersmål än svenska har vi 

antagit att huvudmännen behöver bedriva ett kontinuerligt utvecklingsarbete över 

tid. Detta eftersom de riktade insatserna för nyanländas lärande i praktiken inte 

kan skapa de förutsättningar som beskrivs i verksamhetslogikens effekt 4 på egen 

hand. Processtödet är heller inte upplagt för att en huvudman ska uppnå alla delar 

i effekt 4 inom ramen för samverkan utan insatser prioriteras utifrån 

huvudmannens behov och förutsättningar.  

Av detta skäl har vi undersökt hur stor andel av huvudmännen som idag bedriver 

utvecklingsinsatser för målgruppen. Bland huvudmännen från vilka vi fick in svar 

uppger nästan tre av fyra (72 procent) att de har pågående utvecklingsinsatser för 

att stärka utbildningens kvalitet för elever som är nyanlända eller har ett annat 

modersmål än svenska.  

Vi ser också i enkäterna att huvudmannarepresentanter och rektorer 

huvudsakligen beskriver utvecklingsinsatser som är i linje med 

verksamhetslogikens effekt 4 när de ombeds beskriva sitt pågående 

utvecklingsarbete. Det finns en tydlig tonvikt på språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt när rektorerna får beskriva det arbete som pågår på deras skolenheter. 

Ytterligare vanligt förekommande är insatser som handlar om att ge elever bättre 

tillgång till studiehandledning på modersmålet, samt om att utveckla formerna för 

studiehandledningen i samverkan med ämneslärare och lärare i svenska som 

andraspråk. Ett flertal rektorer nämner även insatser för att stärka arbetet med 

kartläggning av nyanlända elevers ämnes- och språkkunskaper, i vissa fall kopplat 

till användning av Skolverkets material Bygga svenska. På så sätt har många 

nämnda utvecklingsinsatser åtminstone potential att bidra till att förbättra 

utbildningens kvalitet för målgruppen. I vilken mån dessa insatser faktiskt 

kommer att göra det beror bland annat på i vilken utsträckning de motsvarar de 

faktiska behoven, vilket i sin tur beror på hur utvecklad huvudmannens analys är. 

Detta kan, som vi ser i våra fallstudier, variera.   
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4. Sammanfattande diskussion och 

slutsatser 

I detta kapitel diskuterar vi de resultat vi har presenterat i kapitel 2 och 3 och drar 

slutsatser i relation till utvärderingens två syften.  

Utvärderingens första syfte är att bedöma om de riktade insatserna för nyanländas 

lärande har bidragit till att huvudmäns och skolenheters förutsättningar att erbjuda 

målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet har förbättrats. Det andra 

syftet är att bedöma hur förutsättningarna ser ut för huvudmän och skolenheter att 

driva utvecklingsarbetet vidare utan Skolverkets stöd och åstadkomma bestående 

förändringar. 

4.1 Slutsatser utifrån enkätresultat 

4.1.1 De riktade insatsernas bidrag är störst inom fyra av sex 

centrala områden  

En stor majoritet av huvudmannarepresentanterna som besvarande vår enkät 

upplever att de riktade insatserna har bidragit till förbättringar inom fyra centrala 

områden:  

• förmåga att analysera och bedöma hur mottagandet av målgruppen fungerar,  

• förmåga att analysera och bedöma hur undervisningen för målgruppen 

fungerar,  

• kunskap om hur de kan öka kvaliteten på undervisningen, samt  

• verktyg för bedömning av nyanlända elevers kunskaper.  

Inom två andra centrala områden uppger en mindre andel att de riktade insatserna 

har bidragit till förbättringar: 

• förmåga att fördela resurser efter behov, samt  

• arbete med att motverka fördomar och diskriminering. 

Den slutsats vi kan dra utifrån detta är att de riktade insatserna under den 

studerade perioden i större utsträckning har bidragit till förbättringar inom de fyra 

första områdena än inom de två sista. En sannolik förklaring är att fler insatser 

genomfördes inom de fyra områdena än inom de två andra under perioden i fokus 

för denna utvärdering. 

4.1.2 Tecken finns på att relevant utvecklingsarbete bedrivs  

Utvecklingsinsatser med syfte att stärka utbildningens kvalitet för elever som är 

nyanlända eller har ett annat modersmål än svenska, pågår i tre av fyra 

huvudmannaorganisationer. Det är ett tecken på att förutsättningar att driva 
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arbetet vidare finns hos åtminstone dessa huvudmän. Vi ser också att de 

utvecklingsinsatser som rektorer beskriver i enkäten i stor utsträckning ligger i 

linje med verksamhetslogiken, det vill säga det handlar om insatser som har 

potential att stärka kvaliteten. 

4.2 Slutsatser utifrån fyra fallstudier 

4.2.1 Positiva förändringar har identifierats i alla fyra 

kommunerna   

I alla fyra fallstudiekommunerna har vi ett till två år efter avslutad samverkan 

med Skolverket identifierat positiva förändringar som de riktade insatserna har 

bidragit till. Nedan ger vi några exempel på sådana förändringar.  

Det finns indikationer på framsteg när det gäller språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt i undervisningen i alla fyra kommuner. I till exempel kommun 3 

framträder en bild av att det språk- och kunskapsutvecklande arbetssättet har fått 

brett fäste i undervisningen i grundskolan. I kommun 4 å andra sidan ter sig 

framstegen när det gäller språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt mer 

blygsamma. Förändringen där handlar främst om en ökad användning av bildstöd 

och enskild-par-alla-modellen (EPA).    

De riktade insatserna har även bidragit till att två av kommunerna har förändrat 

sitt arbetssätt och sin organisation av studiehandledningen på modersmål till det 

bättre. I det ena fallet tillhör studiehandledarna nu arbetslag under skolenhetens 

rektor istället för att organiseras centralt, vilket upplevs ha förbättrat samverkan 

mellan studiehandledare och ämneslärare. I det andra fallet har 

studiehandledningen strukturerats upp genom en närmare styrning och 

handledning av studiehandledarna på modersmål.   

Ett annat exempel på en positiv förändring som de riktade insatserna har bidragit 

till är att målgruppen nyanlända och barn och elever med ett annat modersmål än 

svenska har synliggjorts i det systematiska kvalitetsarbetet i en av kommunerna 

(kommun 2). Detta har kommunen åstadkommit bland annat genom ett 

gemensamt analysstöd för rektorer där analys av skillnader i kunskapsresultat 

mellan olika grupper ingår, bland dem elever med ett annat modersmål än 

svenska. Kommunens systematiska kvalitetsarbete har också stärkts på ett mer 

generellt plan. 

Bland de insatser kommunerna har genomfört finns även insatser som vi inte kan 

identifiera att de har lett till några förändringar. Detta gäller alla fyra 

kommunerna.    
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4.2.2 I två av kommunerna har de riktade insatserna bidragit 

till förbättrade förutsättningar att erbjuda målgruppen en 

utbildning av hög och likvärdig kvalitet  

I två av våra fyra fall har vi bedömt att de riktade insatserna har bidragit till 

förbättrade förutsättningar för huvudmannen och dess skolenheter att erbjuda 

målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet. I de två andra fallen har 

vi inte kunnat påvisa förbättrade förutsättningar.  

Våra kriterier för att dra slutsatsen att de riktade insatserna har bidragit till 

förbättrade förutsättningar är att (1) identifierade förändringar utgör framsteg mot 

det önskvärda tillståndet som beskrivs i verksamhetslogikens effekt 4, samt, att 

(2) vi bedömer att det finns förutsättningar för att förändringarna ska bli 

bestående och (3) det finns förutsättningar för ett fortsatt utvecklingsarbete mot 

målet att erbjuda målgruppen en utbildning av hög och likvärdig kvalitet. 

Vi kan konstatera att alla fyra kommuner har gjort framsteg mot det önskvärda 

tillståndet som beskrivs i verksamhetslogikens effekt 4. Däremot är det bara i två 

kommuner som vi bedömer att alla tre kriterier uppfylls.  

4.2.3 Resultaten från fallstudierna pekar på vikten av att 

integrera utvecklingsarbetet i ett systematiskt 

kvalitetsarbete 

Gemensamt för de två fallen där vi har bedömt att huvudmannen har fått 

förbättrade förutsättningar är att insatserna har följts upp på huvudmanna- och 

skolenhetsnivå samt att det har funnits ett arbete för att säkra att nyttan av de 

riktade insatserna ska bli varaktig.  

Arbetet för att säkra att nyttan ska bli varaktig har till exempel innefattat att:  

• mål och aktiviteter för utvecklingsarbetet har formulerats i verksamhetsplanen 

och har följts upp genom befintliga strukturer för uppföljning och utvärdering 

i förvaltningen,  

• det har funnits en tidig plan för att utvecklingsarbetet (eller delar av 

utvecklingsarbetet) ska drivas vidare efter samverkan,  

• det har funnits en struktur för utvecklingsarbetet genom kollegialt lärande och 

lärgrupper på skolenheterna,  

• det har funnits en struktur för att ta hand om lärdomar i det fortsatta 

utvecklingsarbetet,  

• resurser har tillsatts för att driva arbetet vidare.  

Vi ser i dessa två fall indikationer på ett fungerande systematiskt kvalitetsarbete 

och på att målgruppen är synlig i analysarbetet på huvudmannanivå och 

skolenhetsnivå (och det finns inget som tyder på motsatsen).  

Gemensamt för de två fallen där vi inte har kunnat påvisa att huvudmannen har 

fått förbättrade förutsättningar är att insatserna inte har följts upp på ett 
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systematiskt vis eller att vi inte har sett tecken på att de har följts upp på ett 

systematiskt vis. Vi har inte heller kunnat se att det har funnits ett arbete för att 

säkra att nyttan av insatserna ska bli varaktig. Det har också, som i det ena fallet, 

varit oklart hur nyanlända och barn och elever med ett annat modersmål än 

svenska synliggörs i huvudmannens analysarbete, eller, som i det andra fallet, 

varit tydligt att det inte finns något särskilt fokus på målgruppen i huvudmannens 

analysarbete.  

Sammanfattningsvis, i de två fallen där vi har bedömt att huvudmannen har fått 

förbättrade förutsättningar att erbjuda målgruppen en utbildning av hög och 

likvärdig kvalitet, ser vi ett utvecklingsarbete som stämmer överens med ett 

välfungerande systematiskt kvalitetsarbete. I de två andra fallen hade 

huvudmännen sannolikt behövt mer stöd att integrera utvecklingsarbetet i ett 

systematiskt kvalitetsarbete. 

För Skolverkets fortsatta arbete med de riktade insatserna för nyanländas lärande 

betyder detta följande: 

• För att de riktade insatserna för nyanländas lärande ska bidra långsiktigt till 

uppdragets övergripande mål behöver Skolverket ytterligare arbeta för att 

utvecklingsarbetet inom de riktade insatserna integreras i huvudmannens 

systematiska kvalitetsarbete. 

• I de fall det framkommer att huvudmannens systematiska kvalitetsarbete 

behöver utvecklas så att de förändringar som Skolverkets insatser bidrar till 

blir bestående, bör stöd för att stärka det systematiska kvalitetsarbetet ges.  
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Bilaga 1 Verksamhetslogik 

Verksamhetslogiken beskriver hur Skolverket antar att nyanländauppdragets mål 

kan uppnås. Effektkedjan har fyra steg och stegen innehåller i sin tur ett antal 

förväntade effekter. Det fjärde steget (effekt 4) beskriver de förutsättningar som 

behöver finnas på olika nivåer i styrkedjan om utbildningen för barn och elever 

som är nyanlända eller har annat modersmål än svenska ska vara av hög och 

likvärdig kvalitet. 

Effekt 4 i nyanländauppdragets verksamhetslogik formuleras som följer:  

Huvudmannen leder ett välfungerande systematiskt kvalitetsarbete där 

målgruppens behov är synliga. Hos huvudmannen finns en genomtänkt, flexibel, 

transparent och tydlig organisation för målgruppen som kännetecknas av: 

• Implementerade riktlinjer för målgruppen gällande övergångar inom och 

mellan skol- och verksamhetsformer samt kartläggning av elevers kunskaper. 

• Ett systematiskt arbete för kompetensförsörjning och kompetensutveckling. 

• En samsyn kring attityder, bemötande och värderingar, där huvudmannen 

ansvarar för ett aktivt arbete som motverkar kränkningar och diskriminering. 

• Ett medvetet arbete för att elever och vårdnadshavare gör aktiva skolval. 

• En systematisk samverkan mellan förvaltningar, med andra myndigheter, 

näringslivet och det civila samhället. 

• Ett resursfördelningssystem som utgår ifrån kunskap om bakgrundsfaktorer 

och faktiska behov. 

Rektorn leder ett välfungerande systematiskt kvalitetsarbete där målgruppens 

behov är synliga. På skolenheten finns en genomtänkt, flexibel, transparent och 

tydlig organisation för målgruppen, där: 

• Det organiseras och ges studiehandledning på modersmål och 

modersmålsundervisning utifrån elevernas behov. Barn ges möjlighet att 

utveckla sitt modersmål. 

• Det finns utbildade lärare med rätt kompetens. 

• Lärare och annan personal kontinuerligt genomgår kompetensutveckling och 

vidareutbildning. 

• Olika personalkategorier samverkar med målgruppens behov i centrum. 

• Målgruppen ges kontinuerlig och förstärkt studie- och yrkesvägledning. 

• Elevhälsans arbete utgår utifrån kunskap om elevernas utveckling och behov. 

• Det sker samverkan med vårdnadshavare kontinuerligt och tolkstöd erbjuds. 

• Det sker en systematisk samverkan med myndigheter, näringslivet och det 

civila samhället. 
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• Rektorn upprätthåller en samsyn kring attityder, bemötande och värderingar 

och ansvarar för ett aktivt arbete som motverkar fördomar och diskriminering. 

• Kartläggningsmaterial och bedömningsstöd används och beaktas som 

underlag vid elevers placering och studieplanering. 

• Det sker en systematisk uppföljning av barns och elevers kunskaper. 

• Hela verksamheten fungerar kompensatoriskt för att stödja barnets eller 

elevens lärande. 

I planering av undervisningen: 

• används kontinuerligt kartläggningsresultat, bedömningsstöd och annan 

dokumentation om barns och elevers lärande som underlag. 

• samverkar ämneslärare och studiehandledare kring elevens språk- och 

kunskapsutveckling. 

Undervisningen: 

• utgår ifrån barns och elevers tidigare språk, kunskaper och erfarenheter och 

ger eleverna den tid och talutrymme de behöver samt olika arbets- och 

uttrycksformer. 

• ger möjlighet för barn och elever att använda alla sina språkliga resurser i 

lärande. 

• ger stöttning i åldersadekvata och kognitivt adekvata uppgifter. 

• är språk och kunskapsutvecklande i alla ämnen och kurser. 

• innefattar en systematisk dokumentation och bedömning av barn och elevers 

kunskaper. 

Läraren och annan personal: 

• har ett förhållningssätt i elev eller barngruppen där alla språk ses som en 

tillgång för elevens eller barnets fortsatta språk- och kunskapsutveckling. 

• har höga förväntningar och skapar en undervisning som utmanar på en 

adekvat ålders och kognitiv nivå. 
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Bilaga 2 Metod  

Om huvudmännen i utvärderingen 

De huvudmän som omfattas av utvärderingen ingick i samverkan med Skolverket 

i samband med de riktade insatsernas urvalsomgångar ett till fem. Den 

urvalsmodell som då tillämpades var utformad för att välja ut huvudmän som har 

tagit emot många nyanlända i förhållande till sin folkmängd och som samtidigt 

inte har så stor erfarenhet av dessa barn- och elevgrupper. I praktiken handlar det i 

stor utsträckning om huvudmän som tog emot en hög andel nyanlända i sina 

verksamheter i samband med flyktingvågen 2015. Sedan 2015 har invandringen 

minskat och de som anlände det året betraktas inte längre som nyanlända enligt 

skollagen.   

Av huvudmännen är sex huvudmän gymnasieförbund eller motsvarande. Övriga 

54 huvudmän är kommuner. Av de 54 kommunerna är det endast en som har mer 

än 30 000 invånare. Den minsta kommunen har runt 2500 invånare. Även om 

dessa kommuner tog emot en stor andel nyanlända kan det alltså handla om 

ganska få barn och elever till antalet. 

Hur vi valde ut intervjupersoner till fallstudierna 

Hos var och en av de fyra fallstudiekommunerna hade vi en kontaktperson som 

fick lämna förslag på personer att intervjua. I dialog med kontaktpersonen valde 

vi ut de mest relevanta personerna att intervjua. Dessa skulle vara personer som 

på olika sätt har varit involverade i de riktade insatserna och som genom sin 

funktion kan tänkas ha kunskap om vad som har hänt med utvecklingsarbetet och 

vad effekterna har blivit sedan samverkan med Skolverket avslutades. Personerna 

skulle vara chefer och andra nyckelpersoner i förvaltningen, rektorer för 

skolenheter som har omfattats av de riktade insatserna samt lärare och annan 

skolpersonal som arbetar med målgruppen och har deltagit i de riktade insatserna 

på något sätt. De insatser som huvudmännen uppgav i sina slutredovisningar att 

de har genomfört har också informerat valet av intervjupersoner.  

Sammanlagt har vi genomfört 29 intervjuer i de fyra kommunerna, varav några 

har varit gruppintervjuer. Totalt har 16 huvudmannarepresentanter (i huvudsak 

skolchefer och andra chefer på förvaltningsnivå), 13 rektorer och 17 lärare och 

annan personal intervjuats. 

Samtliga intervjuer genomfördes via videosamtal. Intervjuerna var 

semistrukturerade med anpassade intervjuguider för huvudmannarepresentanter, 

rektorer och annan personal. Intervjuns upplägg utformades utifrån Outcome 

Harvesting-metodens modell för att fånga upp och analysera effekter, där vi 

började med en öppen fråga om vad som har förändrats i verksamheten. Därefter 

följde en serie frågor där intervjuaren kunde anpassa frågeordningsföljden och 

ställa följdfrågor till intervjupersonerna med stor flexibilitet.  
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Hur vi valde ut skolformer för rektorsenkäten 

I enkätstudien valde vi att enbart inkludera grundskola och gymnasieskola, även 

om fler skolformer har funnits med i nyanländauppdraget. Uppdraget omfattade 

från början grundskolan och gymnasieskolans introduktionsprogram, ytterligare 

skolformer har tillkommit därefter. Vi bedömde trots det breddade uppdraget att 

insatser som har vänt sig till grundskolan och gymnasieskolan har utgjort kärnan i 

stödet till huvudmännen, varför dessa skolformer har prioriterades i enkätstudien.  

Begränsningar Outcome Harvesting 

En begränsning när det gäller Outcome Harvesting är att endast effekter som är 

kända för respondenterna kommer att fångas upp. En annan begränsning är att 

metoden normalt inte fångar hur mycket som har förändrats eller hur många som 

har som förändrats. Metoden fångar däremot att något har förändrats.  

Begränsningar rektorsenkäten 

Vi ville med vår enkät till rektorer i grundskolan och gymnasieskolan undersöka i 

vilken utsträckning de riktade insatserna för nyanländas lärande har nått ut till 

skolenheterna och hur deras deltagande har sett ut. Eftersom endast 52 procent av 

rektorerna besvarade vår enkät kan vi inte dra några slutsatser om omfattningen 

av deltagandet. Vidare bygger enkätsvaren på ett icke-slumpmässigt urval av 159 

skolenheter då vi, för att minska uppgiftslämnarbördan, bad rektorer som är rektor 

för mer än en skolenhet, att besvara frågorna för den skolenhet som hade störst 

deltagande i riktade insatserna enligt deras egen bedömning. När det gäller 

skolenhetsnivån kan vi därför inte dra generella slutsatser av resultaten.     
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